REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA HIMARE
KESHILLI BASHKIAK
Himarg, mé O 5 02025
VENDIM
NR39 DATE3] .0 2025
“PER

MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL VENDOR 2025-2028 TE BASHKISIE. HIMARI”

NE& mbéshtetje t€ nenit 8, pika 2; nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”; nenit 24; nenit
54, shkronja “k”; dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6t¢ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
t€ ndryshuar; té ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e
Shqipérisé”; dhe t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 505, daté 13.09.2017 “Pér hartimin,
miratimin, monitorimin dhe vlerésimin e planeve sociale vendore”, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé Himarg, 31.07.2025 , pasi mori né shqyrtim planin vendor social e miratoi até me nénté

(9) vota pro, teté (8 ) vota kundér, asnjé abstenim dhe si mé poshté :
VENDOSI:

1. Miratimin e Plani Social Vendor i Bashkisé Himaré pér periudhén 2025-2028, i hartuar né
pérputhje me Udhézuesin Kombétar pér Planifikimin Social Vendor dhe procesin
gjithépérfshirés t& konsultimit me aktorét lokalg. Dokumenti &shté bashkélidhur kétij
projektvendimi dhe &shté pjesé pérbérése e ti_j.

2. Efektet financiare pér zbatimin e Planit Social Vendor do té pérballohen nga buxheti vietor i
Bashkisé Himaré, fondet e dedikuara nga buxheti i shtetit, si dhe nga burime té tjera vendore,

kombétare dhe donatoré ndérkombétarg, né pérputhje me dispozitat ligjore n# fuqi.







3,7 Ngarkohen Drejtoria e ¢éshtjeve sociale, arsimit dhe rinisé, Drejtoria e financés dhe e
planifikimit t& buxhetit pér ndjekjen, monitorimin dhe zbatimin e Planit Social Vendor sipas
objektivave dhe afateve t& parashikuara né t&.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té nenit 55, pika 6, t€ ligjit nr. 139/20‘15 “Pér

vetéqeverisjen vendore”, té ndryshuar.

KRYETARI
Dhimitér Kapaj.
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Funded by
he European Union

Ky Plan Social Vendot ¢sht€¢ hartuar me mbéshtetjen financiare t¢ Bashkimit Evropian.
Pérmbajtja e saj éshté pérgjegjési vetém e autoréve & tij dhe nuk pasqyron domosdoshmérisht
piképamjet ¢ Bashkimit Evropian.

Ky Plan Social Vendor publikohet nép&rmjet Asistencés Teknike “Mbéshtetjes s& Bashkimit
Evropian pér Pérfshirjen Sociale né Shqipéri” (EU4SI), t& dhéné nga Bashkimi Evropian pér
Bashking e Rrogozhing, zbatuar nga GOPA Eorldéide Consultants.




BYRJE

Bashkia Himaré ndodhet né pjesén jugperéndimore t&€ Shqipérisé, né bregdetin ¢ Jonit, dhe bén
piesé né qarkun Vlorg. Ajo shtrihet né njé sipérfage prej rreth 571 km? dhe pérbéhet nga tre
njési administrative: Himaré, Lukové dhe Horé-Vranisht. Sipas Censusit 2023, bashkia ka njé
popullsi prej 8,328 banorésh, me njé¢ pérbérjc € larmishme etnike dhe njé strukturé
demografike t& karakterizuar nga njé pérqindje ¢ larté e t&€ moshuarve (29.9% mbij 65 vjeg). Ky
realitet demografik, i kombinuar me tendencat ¢ migracionit dhe sfidat ekonomike t& zonave
rurale, krijon njé kontekst kompleks pér planifikimin ¢ sh&rbimeve sociale dhe fuqizimin e
komunitetit.

Plani Social Vendor i Bashkisé Himarg 2025-2028 &shté nj& dokument strategjik gé& reflekton
angazhimin ¢ bashkis€ pér t€ ndértuar nj€ sistem mbrojt€s social mé t& fortd, mée
giithépérfshirés dhe t& qéndrueshém. N& thelb t& kétij plani géndron vizioni pér & siguruar qé
gdo gytetar, veganérisht ata né sitiaté vulnerabél, t& keté& akses t& barabarté ni shelbnne sociale
cilésore dhe mbéshtetje pér 8 jetuar me dinjitet.

Ky plan mbulon periudh&n 2025-2028, duke marré parasysh se ndodhemi né mes t& vitit 2025
dhe nevojén pér t& vendosur njé baze t& forté pér planifikime (€ ardhshme trevjecare. Kjo gasje
do té mundésojé gé nga viti 2028 e né vijim, planet sociale t& bashkisé t& hartohen né cikle t&
rregulita trevjecare, duke galantual koherencé me ciklet buxhetore dhe strategj 1te e zhvﬂhmlt
vendor.

Dokumenti bazohet n& njé analizg gjith&pérfshirése t€ situatés sociale né territorin e Bashkisé
Himarg, duke reflektuar t& dhéna nga Censusi 2023, regjistri civil dhe proceset konsultative me
grupet e interesit dhe komunitetin lokal. Ai evidenton sfida t& réndésishime si plakja e
popullsis€, emigracioni i & rinjve dhe mungesa e shérbimeve t& strukturuara pér grupet
vulnerabgl. N& t& njéjtén kohé&, plani shfaq potencialet pér t€ ndértuar njé rrjet mbéshtetés qé
bazohet n& bashképunim ndérsektorial, fuqizimin e komunitetit dhe mobilizimin e burimeve
vendore dhe partnere. :

Hartimi i kétij dokumenti ka qené& njé& proces i hapur dhe gjithépérfshirés, ku jang angazhuar
institucione vendore, organizata joqeveritare, pérfagésues t& komuniteteve dhe grupet ng
nevojé, me synimin pér t& krijuar njé sistem g& reflekton realisht nevojat dhe prioritetet e
qvtetaréve.

Plani parashikon masa konkrete pér t€ pérmirésuar cilésing e jetés dhe pér t8 garantuar g€ asnjé
individ t& mos mbetet jashté mjetés s€ mbrojtjes sociale. Ndér ndérhyrjet kyce pérfshihen
forcimi i kapaciteteve njerézore, zhvillimi i shérbimeve t& reja sociale dhe krijimi i nj& gendre
multifunksionale pér familjet dhe grupet né nevojé, duke i pérshtatur ato me kontekstm lokal
dhe nevojat emergjente.

Ky dokument nuk &shté thjesht njé harté strategjike, por nj& angazhim i garté | Bashkisé Himar#
pér t& garantuar mirégenie dhe mundési t€ barabarta pér ¢do qytetar. Pérmes kétij plani,
Bashkia Himaré vendoset né njé rol udh&heqés pér t& forcuar sistemin ¢ mbrejtjes sociale, duke
u b&ré nj& shembuil i qasjes gjith&périshirgse dhe i solidaritetit n& nivel vendor. Ai vendos
themelet pér njé zhvillim social t&€ géndrueshém dhe gjithpSrishirés, duke i hapul rrugén njé
bashkie mé t& fugishme dhe njé komuniteti mé solidar.




LMISIONI, VIZIONI, VLERAT DHE PARIMET UDHERREFYESE

1.Vizioni

Bashkia Himaré synon t& ndértojé njé sistem t& fuqishém dhe gjithépérfshirés & mbrojtjes
sociale gé garanton akses t€ barabarté, shérbime cilésore dhe mbéshtetje pér t& gjitha kategorité
vulnerabél, duke promovuar miréqenie, dinjitet dhe integrim social pér ¢do qytetar

2.Misioni

Té sigurojé mbrcijtje sociale efektive dhe & géndrueshme pér qytetarét né nevojé, népérmjet
zhvillimit t& burimeve njerézore, ngritjes s& shérbimeve t€ strukturuara dhe fuqgizimit t&
komuniteteve pér t€ pérballuar sfidat sociale né nivel lokal.

Hartimi dhe zbatimi i Planit Social Vendor t& Bashkisé Himaré mbéshtetet né njé séré parimesh
themelore g& synojné ndértimin e njé sistemi mbrojtés social t& drejté, gjithépérfshirés dhe t&
géndrueshé&m, Ké&o parime jané né pérputhje t8 ploté me legjislacionin kombétar, Strategjiné
Kombétare t& Mbrojtjes Sociale 2024-2030 dhe angazhimet ndérkombétare t&€ Shqipérisé né
fushén e t& drejtave sociale. Ato udh&heqin ¢do ndérhyrje pér € adresuar nevojat reale &
individéve dhe komunitetit, duke vendosur né gendér dinjitetin njerézor, barazing, respektimin
e t& drejtave, bashképunimin ndérsektorial dhe geverisjen e miré.

1. Qasja me individin né gendér dhe ndérhyrja e hershme: Plani synon g& ¢do ndérhyrje
t& fokusohet tek individi, duke siguruar njé qasje t& personalizuar. Identifikimi i
hershém | nevojave sociale dhe ofrimi i mbéshtetjes sé integruar jané€ mekanizma g€
parandalojné pérkeqésimin e situatave dhe rrisin efektivitetin e shérbimeve.

2. Barazia, pérfshirja sociale dhe respektimi i t& drejtave t€ njeriut: Plani garanton akses
t& barabarté n& shérbime pér t& gjithé qytetarét, me njé& fokus t& vecanté tek kategorité
né nevoié dhe grupet vulnerabél. Respektimi i dinjitetit njerézor dhe &€ drejtave
themelore &shté nj€ gur themeli pér ¢do veprim.

3. Pérputhshméria me standardet kombétare dhe ndérkombétare:Plani ndértohet duke
respektuar plotésisht legjislacionin shqiptar, Strategjingé Kombétare t&8 Mbrojtjes
Sociale 2024-2030 dhe konventat ndérkombétare pér t€ drejtat sociale dhe mbrojtien e
grupeve né nevojé, duke garantuar k&shtu standarde t€ larta dhe géndrueshméri.

4. Qeverisja ¢ mirg, transparenca dhe llogaridhénia:Proceset ¢ planifikimit dhe zbatimit

 bazohen né€ transparencé, pérfshirjen e qytetaréve dhe pérdorimin ¢ mekanizmave t&
rregullt t& monitorimit dhe vlerésimit pér matjen e rezultateve dhe rritjen e
pérgjegjshmérisé institucionale.

5. Bashképunimi ndérsektorial dhe partneritetet: Zbatimi i planit kérkon bashk&punim t€
ngusht& mes institucioneve publike, organizatave jogeveritare, sektorit privat dhe
komunitetit. Kjo gasje siguron njé rrjet mbéshtetés t& gjerté dhe shérbime mé efektive
pér pérfituesit.

6. Zhvillimii géndrueshém dhe reduktimi i varférisé: Plani kontribuon né fuqizimin social
dhe ekonomik t& individéve dhe familjeve, duke adresuar varféring, pabarazité dhe duke
promovuar zhvillimin afatgjaté t& komunitetit.

7. Mbrojtja e privatésisé dhe t& dhénave personale:Administrimi i t& dhénave t&
pérfituesve kryhet me pérgjegjési té larté dhe né pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e té




dhénave personale, duke garantuar respektimin ‘e privatésis€¢ dhe siguring e
informacionit.

I1. ANALIZA E SITUATES

Kuadri strategjik
Plani Social Vendor hartohet né p&rputhje me:

.

YV VY YYYYY

Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé,

Konventén pér i€ Drejtat e Njeriut;

Konventén pér t¢ Drejtat e Fémijéve;

Konventén e t€ Drejtave t€ Personave me Aft€si (€ Kufizuara,
Kartén Sociale Evropiane (e rishikuar);

Kartén Evropiane té Autonomisé Lokale;

Standardet e Organizatés Botérore t& Shéndetit (OBSH)
Marréveshjes s& Stabilizim-Asociimit;

CEDAE

Dokumentet strategjike:

Strategjia- Komb&tare pér Zhvillim dhe Integrim; .

Strategjia Combétare p&r Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendaore;

Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Afi€si;

Strategjia ¢ Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar;

Dokumenti Politik — Reforma e Vler esunlt t& Aftésisé s¢ Kufizuar né Sistemin e
Mbrojtjes Sociale;

Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore;

Strategjia Kombétare ¢ Mbrojtjes Sociale.

RN N NN

S

Kortniza ¢ pérgjithshme ligjore, mbi bazén ¢ t€ cilés organizohet dhe aeahzohet mbrojtja,
kujdesi dhe integrimi social pérb&het nga:

Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé™;
Ligji nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligiin nr. 7703, daté 11.5.1993,
"Pér sigurimet shogérore n€ Republikén e Shgipérise"

Ligji nr.10107/2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republlken e Shqlpel is€”

Ligji nr. 13972015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Ligji nr. 8137/1996 “Pér ratifikimin e Konventes Evropiane pér mbrthJen e t& drejtave
t& njeriut dhe lirive themelore™ (FZ 20-1996).

Dokumente vendore:

Plani Vendor pér Arsimin Parashkollor;
Plani Vendor i Barais Gjinore.

Nevojat, shérbimet e ofruara dhe boshllgéqet

I. Vierésimi i nevojave




1.1 Té dhénat demografike

Analiza demografike ¢ Bashkisé Himaré ofron njé pasqyré t€ qarté mbi strukturén e populisisé
dhe dinamikat kryesore g€ ndikojné zhvillimin social t& territorit. Kéto t& dhéna jané themelore
pér planifikimin ¢ shérbimeve sociale dhe hartimin ¢ politikave t& pérshtatura pér t& pdrballuar
sfidat e plakjes, migracionit dhe diversitetit etnik

1.Pérshkrimi i popullsis¢ dhe sfidat kryesore

Bashkia Himaré€, me nj€ popullsi prej 8,328 banorésh sipas Censusit 2023, paraqet njé strukturé
demografike t€ plakur dhe tendenca t& theksuara migracioni. Vetém 10.4% e populisisé i pérket
grupmoshés 0-14 vjeg, ndérsa 29.9% jan€ mbi 65 vjeg, Kjo situaté nénvizon mungesén ¢
brezave (€ rinj dhe rrit varésing e t& moshuarve nga mbéshtetja familjare ose publike. Migrimi
i € rinjve drejt zonave urbane apo jashté vendit pérbén njé stidé shtesé pér zhvillimin ekonomik
dhe social t€ territorit.

Figura 1: Struktura e popullsisé sipas grupmoshave (Census 2023)
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Burimi: Cens 2023

Figura tregon peshén dominuese t€ grupmoshés 15-64 vje¢ dhe pérgindjen e larté t& t&
moshuarve, duke reflektuar sfidat ¢ plakjes demografike né territory.

2 Té dhénat elizistuese dhe boshlléqet

Popullsia éshté e ndaré né ményré pothuajse t& barabartg sipas gjinisé (meshkuj: 51.2%,
femra: 48.8%). Struktura demografike sipas grupmoshave evidenton njé peshé t& madhe t& t&
moshwarve (29.9%), duke e renditur Bashkingé Himaré ndér bashkité mé& t& prekura nga
fenomeni i plakjes. N& nivel étnik, sipas Censusit 2023, rreth 35% e popullsisé deklaron
pérkatési etnike greke, ndérsa pjesa tjetér pérbéhet kryesisht nga shqiptaré dhe njé numér i
vogél minoritetesh t& tjera. Mungesa e t& dhénave t& pérditésuara pér l&vizjet migratore dhe
popullsing rezidente reale sipas regjistrit civil mbetet njé boshllek i réndésishém pér
pianifikimin e politikave sociale.

Figura 2: Péfbérja etnike e popullsisé (Census 2023)
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Burimi: Bashkia Himar€ dhe Cens 2023
Figura pasqyron pérbérjen etnike t& popullsisé, duke thcksuan diversitetin dhe nevojén pér
politika t¢ ndjeshme ndaj kontekstit multictnik

3 Nevojat pér ndérhyrje prioritare
v" Hartimi i politikave pér t& adresuar plakjen e popu]ESISe dhe pér t& mbeshtctur familjet
e reja. ‘
v" Nxitja e géndrueshmérisé demografike né zonat rurale pér (& frenuar shpopullimin.
v Pérmirésimi i sistemit 18 mbledhjes dhe analizés sé t& dhénave demografike pér
vendimmarrje mé t€ informuar. |

1.2 Té dhénat nga statistikat e mirégenies dhe shérbimeve s?ociale

1.2.1Ndihma Ekonomike pér familjen né nevojé
Pérshkeimi § grupit dhe sfidat kryesore

Familjet n& nevojé né Bashking Himaré pérfaqésojné njé kategori vulnerabél g& pérballet me
mungesé t&€ ardhurash ose t& ardhura t& pamjaftueshme pér t€ mbuluar nevojat bazé té jetesés.
Shumé prej tyre pérjetojné situata t€ ndérlikuara sociale, duke pérfshirg papunésing, probleme
shéndetésore, apo pérfshirjen ¢ fémijéve né situata & rrezikut social. N& shtator 2024, numri i
familjeve pérfituese nga skemat e mbéshtetjes sociale ishte 61 familje, me gjithsej 175 anétaré,
qé pérfagéson njé reduktim krahasuar me shtatorin 2022 (85 familje). Ky trend mund t&
reflektojé ndryshime né kriteret e pérfitimit, dalje t& tamlljeve nga skema, ose permuesnm té
situatés ekonomike t& njé pjese t& tyre. :

Té dhénat ekzistuese dhe boshiléget

Analiza tregon njé shpérndarje t& pabarabarté & familjeve pérfituese nga Ndihma Ekonomike
né nivel njésish administrative: Horg-Vranisht ka numrin mé & larté (38 familje), ndjekur nga
Lukova (12 familje) dhe Himara (11 familje). Pérqendrimi i lart& n& zonat rurale lidhet me
mungesén ¢ mundésive ckonomike dhe shkallén mé t& larté t& varférisé né kéto zona.




Figura.3 Shpérndarja e Familjeve Pérfituese t¢ Ndihmés Ekonomike sipas Njésive
Administrative ( Shtator 2024)
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Figura pasqyron pérqendrimin mé t€ madh & familjeve pérfituese né Horé-Vranisht, duke
reflektuar sfidat ekonomike t& zonave rurale

Struktura e familjeve sipas numrit t& anétaréve tregon se 42% e familjeve (26 familje) kané
vetém 1 ose 2 anétaré, njé tregues i qarté i pasojave t€ migracionit dhe plakjes s& popullsisé.
Megjithaté, ky tregues nénvizon gjithashtu mundésing pér t€ orientuar mbéshtetjen sociale drejt
modeleve té reja t& pérkujdesjes dhe fugizimit t& familjeve t& vogla.

Figura 4 Strukiura e Familjeve Pérfituese sipas Numrit t& Anétaréve (2024)
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.Figura tregon peshén ¢ konsiderueshme t& familjeve & vogla, njé tregues i migracionit dhe
plakjes, por edhe njé mundési pér politika mbéshtetése t& p&rshtatura.

Gjithashtu, pérfshirja e kategorive t¢ tjera vulnerab&l né skemat e mbéshtetjes &shté minimale:
vetém 1 individ me status jetimi dhe 3 viktima t& dhungs jané pérfshirg. Kjo ¢ bén t&
domosdoshme fuqizimin e mekanizmave t& identifikimit dhe referimit t& rasteve pér kategori
t& ndryshme né nevojé, si njé hap drejt ndértimit t& njé sistemi mé gjithépérfshirés dhe proaktiv.




Njé& boshllék i réndésishém: mbetet mungesa ¢ t& dhénave ¢ detajuara pér arsyet socio-
ckonomike g€ e ¢ojné nj€ familje né pérfitimin e ndihmés ekonomike ihe pér ndikimin
afatgjaté € késaj mbé’%htetjcje né pérmirésimin e gjendjes s tyre. Po ashtu, mungojné t& dhéna
pér familjet né nevojé qé nuk pérfitojné aktualisht nga skemat ekzistuese dhe pér nev01a1 e tyre
specifike,

Kéto sfida paraqgesin nj&é mundési pér & ngritur njé sistem efektiv monitorimi dhe a'nbikéc;yrjeje,
i cili jo vetém do t& p&rmirésonte planifikimin, por edhe do t& fugizonte rolin ¢ bashkisé né
identifikimin, mbéshtetjen dhe fugizimin e familjeve vulnerabél.

Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Aktualisht, administratorét socialé né ¢do njési administrative ofrojné shérbime parashogérore
pér familjet dhe individét n& nevojé, duke siguruar njé mbéshtetje (& paré ti§ réndésishme pér
orientimin dhe adresimin e problemeve sociale. Ky rol ka gené vendimtar né& evidentimin ¢
rasteve dhe referimin e tyre p& ndihmé & métejshme, por mbulimi qg oﬁon mbetet i
pamjaftueshém pér t& p&rballuar nevojat komplekse t& komunitetit.

Bashkia nuk ka & dhiéna pé&r punésimin dhe formimin profesional. Ajo nuk ka detyré t& ofrojé
drejtpérdrejt punésim, por ndérmjetéson me strukturat e AKPA-sé pér & mbiéshtetur individét,
kryesisht ata t& familjeve n& nevojé dhe pérfituesit e Ndihmés Ekonomike, drejt punésimit apo
formimit profesional népérmjet skemave shtetérore.

NE territorin e bashkisg, shérbimet sociale t& dedikuara pé&r famlljet né nevojé ende nuk jané t&
ngritura, por bashkia ka shprehur angazhlmm pér t& zhvilluar njé shérbim mbéshtetés pér kets
kategori. Kjo iniciativé pérbén njé hap pozitiv drejt forcimit t& rrjetit lokal t&8 mbéshtetjes,
ndérsa hapésira pér bashképunim me OJF-t& dhe donatorét mbetet njé mundési e réndésishme
pér t& sjellé eksperienca dhe burime té reja né nivel vendor, '

Sfidé mbetet sigurimi i géndrueshmérisé financiare dhe forcimi i kapaciteteve njerdzore pér té
garantuar funksionimin e shérbimeve té reja. :

Nevojat pér ndérliyrje priovitare:
v" Forcimi i sistemit t& identifikimit dhe vlersimit t& nevojave reale t& familjeve, pér (&

pérfshirg edhe ato q& nuk pérfitojng aktualisht.

v Zgjerimi i formave t& mbéshtetjes s¢ familjeve pértej pagesave cash, pér fqhue programe
t& fugizimit ckonomik dhe shérbime sociale mbéshtetése. :

v" Nxitja e bashk&punimit ndérinstitucional dhe partneriteteve me OJF-18 dhe donatorét
pér zhvillimin e shérbimeve shog&roreme fokus t& vegante né par andalimin e varférisé
dhe ndérprerjen e ciklit t& saj ndér breza.

v Krijimi i databazave t& pérditésuara pér monitorimin e g;endjes s8 famll}cve né nevojé

Familjet n& nevojé n& Bashking Himarg pérballen me sfida sjociale dhe ekonomike t& lidhura
me mungesén ¢ t& ardhurave t€ qéndrueshme, papunésing dhe kushtet e véshtira € jetesés,
sidomos n& zonat rurale. Shpérndarja e pabarabarté territoriale dhe prania e larté e familjeve té
vogla pasqyrojné ndikimin e migracionit dhe plakjes s& popullsisé. Mungesa ¢ i€ dhénave t&
detajuara pér familjet jashté skemave t& mbéshtetjes dhe pér efektivitetin e ndihmés ekzistuese
kufizon planifikimin e qg&ndrueshém. Angazhimi i bashkisé pér t& zhvilluar shérbime
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mbéshtetése dhe pér t& forcuar bashképunimin me aktorét lokalé dhe kombétaré ofron mundési
pér ndértimin e nj& sistemi gjithépérishirés dhe efektiv mbéshtetjeje.
1.2.2 Individé me aftési t& kufizuar

Pérshkeimi i grupit dhe sfidat kryesore

Personat me aftési t& kufizuar (PAK) n& Bashking Himaré pérbé&jné njé kategori t& ndjeshme
qé pérballet me vEshtirési t& shumta sociale dhe ekonomike. Barrierat infrastrukturore,
mungesa e aksesit né shérbime t& pérshtatura dhe mundésité e kufizuara pér pjesémarrje né
jetén shoqgérore € ekonomike i vendosin PAK pérball€ rrezikut t& izolimit dhe varférisé.

Kjo kategori pérballet gjithashtu me sfida q¢ lidhen me pérfshirjen e kufizuar né arsim dhe
mungesén ¢ mbéshtetjes s& duhur pér fugizim ekonomik. Varésia e tyre nga familjarét dhe
mbé&shtetja q¢ akiualisht konsiston kryesisht né pagesa mujore pér aftésing e kufizuar nuk jang
t& mjaftueshme pér t& garantuar njé jeté t& pavarur dhe dinjitoze. Situata aktuale kérkon politika
gjithépérfshirése dhe ndérhyrje ¢ koordinuara pér € pérmirésuar cilésing e jetés s¢ kisaj
kategorie. :

Situata nénvizon nevojén pér njé analizé t& thelluar t€ t€ dhénave mbi PAK, pér t&€ ndértuar
politika t& orientuara drejt nevojave reale

Té dhénaft ekzistuese dhre boshiléget

N& Bashking Himaré jané evidentuar gjithsej 207 persona me afiési t&€ kufizuar (PAK), t&
shpérndaré midis njésive administrative Lukové (80 PAK), Himaré (64 PAK) dhe Horé-
Vranisht (63 PAK). Shpérndarja territoriale tregon njé pérgendrim t& lehté n& Lukové, ndérsa
dy njésité e tjera paraqesin numér t& ngjashém pérfituesish.

Figura 5: Shpérndatja e personave me aftési t€ kufizuar sipas njésive administrative

: PAK sipas Njésive Administrative
100 '
| 80
60
40

20 -

0
Himare Hare-Vranisht Lukové

Burimi: Bashkia Himaré
Figura tregon shpérndarjen territoriale t& PAK, me pérgendrim mé t€ larté né Lukové, pasuvar

nga Himara dhe Horé-Vranisht, duke reflektuar sfidat pér ofrimin ¢ shérbimeve t& barabarta né
t& gjith& territorin

Sipas kategorive t& aftésisé s& kufizuar, 20 persona jané paraplegjiké ose tetraplegjikg, 35 jané
t& verbér dhe 152 (73%) pérfshihen né& grupin “PAK t& tjeré”, i cili pérbén shumicén dérrmuese

dhe reflekton nj& gamé t& gjeré gjendjesh q& kérkojné mbéshtetje t& diferencuar.
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[Figura 6: Shpérndarja ¢ personave me aftési € kufizuar sipas kategorive

NUMER PERSONASH ME AK SIPAS KATEGORIVE
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Burimi: Bashkia Himaré

Figura pasqyron dominimin e kategorisé “PAK té tjer”, duke theksuar nevojén pér programe
& diferencuara mbéshtetése qé adresojné larmishméring ¢ gjendjeve brenda kétij grupi.
Megjithése bashkia disponon njé listé nominale t& PAK, mungon njé databazé e detajuar mbi
nevojat specifike sociale, ekonomike dhe shéndetésore t¢ késaj kategorie. Ky boshllgk i
informacionit pengon vlerésimin e sakt€ t& situatés dhe kufizon planifikimin efektiv t&
ndérhyrjeve. Gjithashtu, nuk ka t& dhéna t& azhurnuara pér ndryshimet né statusin shéndetésor
apo pérfshirjen né aktivitete sociale, duke e béré t€ véshtirg k1 ijimin e njé sistemi funksional
monitorimi dhe referimi, :

Situara nénvizon nevojén pér njé rishikim té shérbimeve ekzistuese dhe mbulimit t& tyre
Shérbimet elzistuese dhe mbulimi

Shérbimet pér personat me afiési t& kufizuar (PAK) né Bashkingé Himaré jané t& kufizuara dhe
mbulojné vetém njé pjesé t& nevojave t& késaj kategorie. Aktualisht, shérbimi i ndihmésit
personal pérbén mbéshtetjen kryesore, ndérkoh& q& mungojné struktura t& tjera té dedikuara, si
gendra ditore ose programe t& integruara komunitare. N& nivel njésish administrative,
administrator8t shoqéroré ofrojné vetém shérbime parashoqérore pér PAK, t¢ cilat jané t&
pamjaftueshme pér t€ adresuar nevojat komplekse € késaj kategorie.

a) Shérbimi i ndihmésit personal

Nga 207 PAK t€ evidentuar, vetém 66 jané pérfitues t& shérbimit t& ndihmésit personal. Ky
mbulim €shté mé i lart& pér paraplegjikét/tetraplegjikét (95%), ndérsa pér kcltegon in€ “PAK t&
tjer&” mbulimi &sht€ mé i ulét (20%). Ky disproporcion tregon se nev:)Jat e grupeve té
ndryshme PAK nuk jang adresuar né ményré t& barabartg,

Fig 6
Kategorité e PAK Nr. PAK PAK pérfitues t& Ndihmésit
Personal
Para dhe tetraplegjikg 20 19
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Té verbér 35 16
PAK (€ tjeré. 152 31
TOTALI 207 66

Buorimi: Bashkia Himaré
b) Arsim

Pérfshirja e ftmijéve dhe t& rinjve me AK né arsim &sht& minimale. Aktualisht, vetém 3 fémijé
me AK ndjekin kopshtin (t& tre nga njésia administrative Himar€), ndérkohé¢ q&¢ mungojné té
dhéna pér pjesémarrien né€ arsimin 9-vjegar dhe t& mesém. N& nivel t& arsimit t& lartg, vetém 1
student me AK &shté i evidentuar.

¢) Punesimi

Nuk ka t& dhéna mbi pé&rfshirjen ¢ PAK né tregun e punés, nivelin e papunésisé€ apo
pjesémarrjen e tyre né programe t& formimit profesional. Ky boshllék informacioni e bén té
véshtiré hartimin ¢ politikave pér fuqizimin ekonomik t& késaj kategorie.

d) Shérbime shogérore

N& territorin e Bashkis¢ Himaré mungojné shérbime sociale t& strukturuara pér PAIK
Aktualisht, administratorét socialé né ¢do njési administrative ofrojné vetdém shérbime
parashoqérore, t& cilat nuk mjafiojné€ pér € garantuar peifshirjen sociale dhe mbéshtetjen
afatgjaté t& personave me AK.

Pérpjekjet pér & ofruar shérbimet pér personat me aftési t& kufizuar duhet t& orientohen drejt
krijimit t& nj& rrjeti mbéshtetés gjithépérfshirés, q€ promovon pavarésing, dinjitetin dhe
piesémarrjen aktive t& tyre n€ jetén komunitare. Kjo qasje do t€ mundésojé zhvillimin e
politikave dhe shirbimeve & reflekiojné nevojat dhe potencialet e ¢do individ

4 Nevojat pér ndérhiyrie prioritare

v" Krijimi i njé databaze t& detajuar dhe t& azhurnuar pér PAK dhe nevojat e tyre.

v Zhvillimi i shérbimeve sociale pér PAK dhe krijimi i formave t& reja t& mbéshtetjes pér
t& leht&suar jetesén e pavarur pér PAK

v' Mbéshtetje pér pérfshirjen e PAK né arsim dhe programe t& formimit profesional.

v" Nxitja e punésimit 1§ PAK pérmes bashk&punimit ndérinstitucional dhe skemave t&
mbéshtetjes pér punésim t& asistuar.

Diagnoza pér personat me aftési t& kufizuar né Bashking Himarg ofron njé pasqyré t& qarté t&
sfidave dhe mundésive p&r veprim. Ajo nénvizon réndésing ¢ zhvillimit t& shérbimeve
gjithépérfshirése dhe politikave t& orientuara drejt fuqizimit & késaj kategorie, duke garantuar
akses t€ barabart&, pjesémartje aktive dhe jetes& dinjitoze. Angazhimi institucional dhe
bashk&punimi me aktorg lokalé dhe kombétarg do t& jené kyg pér té arritur njé mbéshtetje té
géndrueshme dhe t€ integruar pér personat me aftési € kufizuar.

1.2.3 Fémijé




Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Iémijét pértagésojné njé grup shumé t& réndésishém pér zhvillimin e géndrueshém &
komunitetit n& Bashking Himarg. Pavar&sisht p&rpjekjeve pér mbrojtjen e tyre, kjo kategori
pérballet me sfida t& shumta sociale dhe ekonomike. Njé pjesé e fémijéve jetojné né familje me
véshtirési t& theksuara ekonomike, t& cilat ndikojné né aksesin e tyre né arsim, shéndetési dhe
shérbime t& tjera bazé. Gjithashtu, rritja e fluksit t¢ fémijéve né situaté rruge gjaté sezonit
turistik, kryesisht fémijé (& ardhur nga zona té tjera, pérbén njé sfidé shtesé pér bashking dhe
mekanizmat e saj t& mbrojtjes sé fémijéve.

Té dhénat elzistuese dhe boshlléget

Sipas t€ dhénave administrative, né Bashking Himaré funksionojné:
e 1 cerdhe me 18 f&mijé (5 nga familje n& nevojé);

e | kopsht bashkiak dhe 10 grupe kopshti né njésité administrative me gljlthsej 128 fémijé
e 33 nga familje n& nevojé);

e 5 shkolla 9-vjegare publike dhe 1 jo publike, me 393 nxénés gjithsej;

e 4 shkolla t€ mesme me 444 nxénés, ku 33% jané vajza.

Megjithaté, mungon njé databazé e ploté dhe e pérditésuar pér f‘emuet né nevojé, duke pérfshirg
ata né situaté rruge etj. .

Né Bashkingé Himarg, nj& numér i konsiderueshém f8mijésh jetojné me t& aférm (gjyshér,
xhaxhallaré, dajallarg etj.) pasi prindérit jan& larguar pér arsye pune brenda ose jashté vendit.
Edhe pse kjo praktiké perceptohet nga prindérit si njé formé kujdesi, ligjérisht p&rbén braktisje,
pasi mungon njé vendim zyrtar pér transferimin e pérgjegjésisé prindérore. Kjo situatd i
ekspozon f€mijét ndaj rrezikut t& abuzimit dhe neglizhencés dhe thekson nevojén pér ndérhyrje
institucionale pér garantimin ¢ € drejtave t& tyre. Bashkia dhe institucionet pérkatése duhet t&
promovojné mekanizmat ¢ kujdestarisé alternative si njg zgjidhje e sigurt ¢he ligjore, ndérsa
prindérit dhe t& aférmit duhet t€ sensibilizohen pér rreziqet dhe detyrimet ligJOle qé lidhen me
k&té praktiké.

Shérbimet ekzistuese dhe mbulini

Bashkia Himaré ka ngritur mekanizmat bazé pér mbrojtjen e fémijéve pérmes emérimit t&
Punonjésit pér Mbrojtien e Fémijés (PMF) né& scktorin social. Sipas raportit Tetor-Dhjetor
2024, PMF ka menaxhuar 14 raste t& fémijéve né rrezik, nga t& cilét 10 ishin raste (& reja, me
12 fémijé q& kané pérjetuar dhung psikologjike dhe 2 f8mijé né konflikt me ligjin. Gtupet
Teknike t& Referimit (GTR) funksionojné rregullisht dhe bashk&punimi me aktoret lokalg, si
policia dhe arsimi, vler&sohet shumé pozitiv. -

Megjithaté, mungojné shérbime sociale t& strukturuara pér f‘émijét, si gendrar ditore, shérbimet
e kujdesit n& komunitet apo programet ¢ rehabilitimit. Administratori social ofron kryesisht

shérbime parashoqérore, t€ cilat nuk mbulojné nevojat komplekse t& fémijéve né} nevojé.

Situata béhet mé sfiduese gjaté sezonit turistik, kur rritet numri i fémijéve né >1tuate rruge, duke
vEshtirésuar punén e PMI' dhe skuadrave t& terrenit & ngritura nga bashkia.
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Nevejat pér ndérhyrje priovitare

v Krijimi i njé databaze t& detajuar pér f8mijét né nevojé dhe gjendjen e tyre sociale.

v Ngritja e sh&rbimeve t& strukturuara pér fémijét, si qendra ditore dhe programe pér
fémijét né situaté rruge. | '

v" Sigurimi i njé buxheti & dedikuar pér menaxhimin e rasteve t€ fémijéve né nevojé.

v Zhvillimi 1 programeve ndérgjegjésuese pér prindérit dhe komunitetin pér t&
parandaluar dhunén dhe braktisjen.

v" Bashké&punimi me OJF-t€ dhe aktorét rajonalé pér ofrimin e shérbimeve t€ infegruara.

v Forcimi i kapaciteteve t& PMF dhe skuadrave t& terrenit pér menaxhimin e rasteve
komplekse.

v Shtimi i skuadrave té terrenit gjaté sezonit turistik pér t& pérballuar fluksin e
fémijéve né situaté rruge dhe rasteve emergjente.

v' Ndérgjegjésimi i prindérve dhe familjeve kujdestare pér rreziget q¢ mund t'u
kanosen fémijéve né situata kujdestarie joformale dhe pér detyrimet ligjore q& lidhen
me mbrojtjen e fémijéve.

Diagnoza tregon se Bashkia Himarg ka hedhur hapa t& réndésish&m n€ ngritjen e strukturave
pér mbrojtjen e fémijéve, por sfidat e vazhdushme kérkojng njé gasje t€ integruar dhe investime
t8 géndrueshme. Ngritja e shérbimeve sociale dhe fuqizimi i mekanizmave ekzistues do i€
mundé&sonin garantimin e njé mjedisi mbrojtés dhe gjithépérfshirss pér fémijét né nevojé. Ky
gshté njé hap thelbésor drejt pérmbushjes sé angazhimeve t€ bashkisé pér mbrojtjen sociale t&
fémijéve dhe zhvillimin e géndruesh&m t& komunitetit.

1.2.4 Viktima t€ dhunés né familje
Pérshkrimi i grapit dhe sfidat kryesore

Viktimat ¢ dhunés né& familje n& Bashking Himaré pérb&jné njé grup t& cenueshém q& pérballet
me pasoja t& rénda sociale, emocionale dhe ekonomike. Konfliktet mbi pronésing jané ndér
shkaget mé t& shpeshta t& dhunés, duke guar né tensione g€ manifestohen pérmes dhunés fizike,
psikologjike dhe ekonomike. Sipas t& dhénave t& fundit, viktimat jang kryesisht gra (67%), t&
moshuar (17%) dhe f&mijé (10%), ndérsa burrat pérb&jng 7% t& rasteve.

Fig 7 Shpérndarja ¢ viktimave t& dhunés sipas grupmoshés dhe gjinisé né Bashking Himarg
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Figura prezanton: gratét dhe vajza pérbéjné shumicén dérrmuese 8 viktimave, ndérsa t&
moshuarit dhe fémijét mbeten gjithashtu kategori t& prekura né ményré 8 konsiderueshme.

Mungesa e njé sistemi t& integruar shérbimesh pér mbéshtetje emc:lg]ente késhillim dhe
rehabilitim rrit rrezikun e izolimit dhe rikthimit t& viktimave né ciklin e dhunés. Situata kérkon
politika g]lthepel fshirése dhe ndérhyrje t& koordinuara pér té genantum mbrojtjen dhe fuqizimin
e kétij grupi.

Té dhénat ekzistuese dhe boshiléget

N& vitin 2022 jang regjistruar 30 raste dhune q& kang& pérfituar urdhér mbIO_]tje_]C ndérsa ng
vitin 2024 kjo shifér &shté ulur né 25 raste. Ky tregues mund t& sugjerojé njg rénie t& lehts t&
rasteve t& trajtuara, por gjithashtu mund t& pasqyrojé edhe sfidat g& lidhen rne nén-raportimin
¢ dhunés. Nga takimet ¢ zhvilluara me komunitetin dhe administrator&t shoqérorg, del qarté se
shume viktima, veganérisht gra dhe t& moshuara, hezitojng t& denoncojné pér shkak 8 frikés
nga stigmatizimi, mungesés s& besimit tek institucionet, varésis¢ ekonomike ose presionit
social. Kjo situaté nénvizon nevojén pér t& krijuar njé mjedis mé mbéshtetés dhe per t& fugizuar
besimin tek mekanizmat e mbrojtjes.

Bashkia Himaré ka bé&ré hapa t& réndésishém drejt p&rmirésimit t&8 kapaciteteve vendore,
pérmes emé&rimit t& njé specialisti t& dedikvar pér dhunén dhe aktivizimit t& Grupeve Teknike
t& Referimit (GTR), t& cilat kang rol ky¢ né koordinimin e ndjekjes sé& rasteve. Megjithate
ngritja e Njésisé pér Vierésimin dhe Referimin e Nevojave (NJVRN) dhe zhvillimi i nj8
databaze & integruar pér evidentimin dhe monitorimin e rasteve mbetet njé domosdoshméri
pér t€ garantuar njé sistem té ploté dhe efikas, :

Pér mé tepér, mungesa e programeve t€ qéndrueshme ndérgjegjésuese dhe edukatlve né
komunitet ka ndikuar n& pérforcimin e normave sociale g& tolerojng dhunén dhe né hezitimin
pér ta raportuar at€. Organizimi i fushatave t& rregullta me fokus tek graté dhe & rmjte pérmes
shkollave dhe aktiviteteve komunitare, do t€ ishte njé hap i réndésishém pér & ndryshuar
perceptimet dhe pér € inkurajuar denoncimin. : :
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Forcimi i mekanizmave ekzistues, sé bashku me ndérhyrje t& reja pér t& mbushur boshliéget,
do t& mundésonte njé sistem mé t& koordinuar dhe t& géndrueshém pér parandalimin dhe
menaxhimin e rasteve t& dhunés né Bashkiné Himaré.

Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Aktualisht, shérbimet shogérore pér viktimat ¢ dhunés né Bashking Himar€ jang ¢ kufizuara.
Né nivel njésish administrative, administratorét shoqérorg ofrojné vetém shérbime
parashogérore, gié nuk jané t& mjaftueshme pér t& adresuar nevojat komplekse t& kétij grupi.
Mungesa ¢ strukturave ¢ specializuara, si gendrat emergjente dhe shérbimet psikosociale, ka
detyruar bashkinié g& t& mbéshtetet tek organizatat jogeveritare q& operojné né garkun Vioré
pér strehim emergjent dhe mbéshietje t& menjéhershme. Pér mé tepér, bashkia nuk disponon
njé buxhet (& dedikuar pér t&¢ mbuluar kostot e vlerésimeve psikologjike pér gjykatat apo
ofrimin e ndihmés emergjente (veshje, ushgim) pér viktimat. Kjo munges€ burimesh e bén
reagimin institucional fragmentar dhe jo t& qéndruesh&m.

Megjithése n& Bashking Himar& mungojné shérbime & strukturuara pér viktimat e dhunés, njé
hap pozitiv &shté fakti g& bashkia parashikon né buxhetin ¢ saj fonde t& dedikuara pér fugizimin
e grave, me fokus t& veganté pér mbéshtetjen ¢ grave viktima t& dhunés. Kéto fonde synojné t¢
lehtésojné aksesin e grave n& programe pér fugizim ekonomik dhe social, si dhe t& krijojng
mundési pér rehabilitim dhe pérfshirje aktive né jetén komunitare

Nevojaf pér n dérfyrje prioritare

v Ngritja dhe funksionalizimi i Njésis¢ pér Vlerésimin dhe Referimin ¢ Nevojave
(NJVRN).

v Sigutimi i njé buxheti t& dedikuar pér menaxhimin e rasteve t& dhunés dhe mbéshtetjen
emergjente t& viktimave,

v Zhvillimi i shérbimeve t& strukturuara pér viktimat, pérfshirg qendra emergjente dhe
programe rehabilitimi,

v Forcimi i bashké&punimit me OJF-t&¢ dhe aktorgt lokalg pér t& ndértuar njé rejet
mbéshtetés. _

v Krijimi i njé databaze t& detajuar dhe sistem monitorimi pér rastet ¢ dhunés.

v Organizimi i fushatave t€ vazhdueshme ndérgjegjésuese me fokus tek shkollat dhe graté
€ Zonés.

v Zgjerimi dhe pérdorimi efektiv i fondeve t& bashkisé pér fugizimin e grave viktima t&
dhunés.

Diagnoza pasqyron progresin e Bashkisé Himarg n€ ngritjen e strukturave dhe mobilizimin e
burimeve pér mbrojtjen e viktimave t& dhungs, duke krijuar nj€ bazé t€ fort€ pér zhvillime t&
métejshme. Pérpjekjet pér fugizimin e grave, né kombinim me forcimin ¢ meckanizmave
ekzistues dhe rritjen e ndérgjegjésimit n& komunitet, hapin rrugén pé€r njé sistem
gjithépérfshirés dhe t€ géndrueshém qé& garanton siguri, dinjitet dhe mundgsi (€ reja pér ¢do
viktimé. '

1.2.5 Té moshuar né nevojé pér shérbime pérkujdesi

Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore




Plakja e popullsisé &shté njé ndér sfidat mé t& médha demografike pér Bashking Himarg, njé
tendencé qé pasqyron karakteristikat e zonave rurale dhe bregdetare t& Shqipérisé. Sipas Censit
2023, 34.7% ¢ populisisé s¢ bashkisg &shté mbi 65 vjeg, nj& pérqgindje shumé mé e larté se
mesatarja kombétare. Kjo shifér konfirmohet edhe nga t& dhénat e Regjistrit Civil q@
evidentojné 3,347 1€ moshuar né njé popullsi totale prej 8,328 banorésh. Ky trend i plakjes
shoqérohet me sfida t& shuméfishta sociale dhe ekonomike: reduktimi i fugisé punétore, rritja
e kérkesés pér shérbime shéndetésore dhe sociale, dhe rreziku i izolimit pér t& moshuarit q&
jetojné vetém ose pa mbéshtetje familjare.

Pér mé tepér, migrimi i t€ rinjve drejt gendrave urbane ose jashté vendit ka shkaktuar njg
zbrazje t€ fshatrave dhe njé pérgendrim t& (& moshuarve né zonat rurale, duke ¢ béré kété
kategori edhe mé vulnerabél pérballé mungesés s& shérbimeve bazé. Njé pjesé e t& moshuarve
mbéshteten tek ndihma ekonomike ose pensione minimale, i€ cilat nuk jané t& mjaftueshme
pér t& mbuluar nevojat e tyre jetésore.

Té dhénat ekzistuese dhe boshiléget

T€ dhénat administrative tregojné shpérndarjen e t& moshuarve: Himaré (1,930), Lukové (890)
dhe Horé-Vranisht (527). Megjithat€, mungon njé analizé e detajuar mbi gjendjen sociale dhe
ckonomike t& tyre, sidomos pér ata q& jetojné vetdm, me s€émundje kronike ose pa pérkrahje
familjare. Aktualisht nuk ekziston njé databazé pér identifikimin dhe ndjekjen e rasteve t& t&
moshuarve né nevojé, ¢cka e bén t& véshtiré planifikimin dhe ofrimin ¢ shérbimeve t&
pérshtatura. ' |

Kjo munges€ t¢ dhénash € strukturuara e pengon bashking té hartojé politika socialé t& bazuara
né evidencé dhe (€ adresojé nevojat reale t& kétij grupi gjithnjé e mé t& madh,

Shérvbimet ekzistuese dhe mbulimi

Bashkia Himaré aktualisht nuk ofron shérbime t& strukturuara pér & moshuarit né nevojé.
Mungojné gendrat ditore, shérbimet e kujdesit n& shtépi dhe institucionet rezidenciale g& mund
t€ leht€sonin izolimin social dhe pérkeqésimin e shéndetit t& tyre. Administratorét socialé né
njésité administrative ofrojné vetém shérbime parashogérore si orientimi dhe asistenca pér
dokumentacion, t& cilat nuk adresojné nevojat komplekse: t& késaj kategorie. Pér situata
emergjente, t& moshuarit mbéshteten kryesisht tek rrjeti familjar ose rast pas rasti nga OJF-tg
qé€ operojné né nivel qarku, njé mbéshtetje q& Eshté e fragmentuar dhe jo e géndrueshme.

Nevojaf pér ndérhyrje priovitare
v' Krijimi i njé databaze t& detajuar pér t8 moshuarit né& nevojé dhe gjendjen ¢ tyre sociale-
ekonomike. _
Ngritja e shérbimeve komunitare si gendra ditore dhe programe t& kujdesit né shtépi.
Sigurimi i nj& buxheti (& dedikuar pér mbéshtetjen e t& moshuarve né nevojé.
Bashképunimi me OJF-t€ dhe sektorin privat pér ofrimin e shérbimeve t€ specializuara,
Trajnimi i stafit social pér identifikimin dhe menaxhimin e rasteve t& te moshuarve
vulnerabél. :
v' Zhvillimi i programeve pér reduktimin e izolimit social dhe pérfshirjen e t& moshuarve
né aktivitete komunitare. :
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Trendi i plakjes demografike dhe mungesa e shérbimeve t€ strukturuara pér t€ moshuarit né
Bashking Himaré kérkojné njé qasje strategjike dhe t& integruar. Pavarésisht sfidave, bashkia
ka potencialin t& nd&rtojé mbi kapacitetet ckzistuese dhe bashképunimet me aktorét lokalé e
rajonalé pér t& zhvilluar njé rrjet shérbimesh sociale gjithépérfshirése dhe t& qéndrueshme.
Ndértimi i shérbimeve sociale dhe zhvillimi i mekanizmave pér identifikimin dhe mbégshtetjen
e t& moshuarve né nevojé do t& kontribuonte né pérmirésimin e cilésisg sé jetds dhe sigurimin
e njé jetese dinjitoze pér kété kategori né rritje. Ky &shi€ nj¢ moment ky¢ q& Bashkia Himarg,
pérmes planifikimit strategjik & mbrojtjes sociale, t& pozicionohet si nj& model pér adresimin
e sfidave t& plakjes dhe garantimin e nj& jetese dinjitoze pér t&€ moshuarit ¢ saj.

1.2.6 Pérdorues t€ drogés

N& Bashkingé Himaré mungoing t& dhéna t& strukturuara mbi numrin dhe karakteristikat e
pérdoruesve t& drogés, duke e béré t&€ vEshtirg identifikimin e p&rmasave reale t€ fenomenit dhe
planifikimin ¢ shé&rbimeve t& pérshtatura. Situata b&het mé sfiduese gjaté sezonit turistik, kur
rritet ndjesh&m prania e pérdoruesve té substancave narkotike, pérfshiré edhe persona t€ ardhur
nga zona t& tjera si turisté apo punonjés sezonalt. Aktualisht, nuk ofrohen shérbime &
specializuara p&r kété kategori, ndérsa administratorét socialé ofrojné vetdm shérbime
parashogérore, si informim dhe orientim drejt institucioneve.

Kjo situaté nénvizon nevojén pér ngritjen e mekanizmave funksionalg si Nj&sia pér Vlerésimin
dhe Referimin e Nevojave (NJVRN), e cila do t&€ mundésonte evidentimin dhe adresimin né
kohe t& rasteve. Pérveg shérbimeve pér pérdoruesit, jan& t& domosdoshme edhe programe
mbéshtetése pér familjarét, me q&llim rritjen ¢ ndgrgjegjésimit dhe ndértimin e njé rrjeti
komunitar mbé&shtet&s q& ul stigmatizimin dhe lehtéson procesin e rehabilitimit

1.2.7 Individé q¢ kané varési nga alkooli

Bashkia Himaré& nuk disponon t€ dhéna t€ detajuara mbi pérdoruesit problematiké t& alkoolit
dhe nuk ka njé databazé pér ndjekjen e rasteve. Pérdorimi i alkoolit b&het nj€ problem i shtuar
gjat€ sezonit turistik, kur né territorin e bashkisé shtohet ndjeshém numri i individéve nga jashté
(turisté dhe punonjés sezonalg), duke e vé&shtir€suar menaxhimin e rasteve problematike,
Shérbimet e ofruara mbeten t€ kufizuara né asistencé parashogérore nga administratorét
socialé, ndérsa mungojné struktura t& specializuara pér trajtim, rehabilitim dhe mbéshtetje
psikosociale.

Kjo situaté pérbén nj& boshllgk serioz, duke pasur parasysh ndikimin e varésisé nga alkooli ng
shéndetin, familjen dhe komunitetin. Ngritja dhe funksionimi i NJVRN é&shté shumé i
réndésishém pér evidentimin dhe referimin efektiv t& rasteve, ndérsa krijimi i programeve t&
dedikuara pér pérdoruesit dhe pér familjarét e tyre do t& ndihmonte né€ parandalimin dhe
trajtimin mé t& miré t& varésisé.

1.2.8 Persona LGBTIQ+

Pér personat LGBTIQ+ n& Bashkiné Himargé mungojné térésisht t& dh&nat mbi numrin dhe
nevojat e tyre, gjé€ q& pasqyron edhe nivelin e larté t& stigmatizimit dhe mosraportimit. Nuk
ekzistojné shérbime t€ strukturuara pér k&t kategori, dhe aktualisht administratorét socialé
ofrojné vet€m mbéshtetie bazike parashogérore, si orientimi dreit institucioneve té tjera pér
ndihmé.
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Né kété kontekst, ngritja e NJVRN dhe zhvillimi i programeve specifike q& adresojné si nevojat
e personave LGBTIQ+ ashtu edhe ato t€ familjaréve t& tyre jané t& domosdoshime pér (&
reduktuar diskriminimin dhe pér t& krijuar njé sistem mbrojtés gjithépérfshirds. Njé gasje e tillg
do t& ndihmonte né ndértimin e nj¢ komuniteti mé tolerant dhe n& garantimin ¢ & drejtave
themelore pér kété kategori.

Vierésimi i nivelit aktual té shérbimeve

Vlerésimi i nivelit aktual t& shérbimeve sociale né Bashking Memaliaj synon t& ofiojé njé
pasqyte t€ qart€ mbi gamén e shérbimeve t& ofruara, grupet e pérfitueseve, kapacitetet aktuale,
si dhe boshlléqget ekzistuese né mbéshtetjen e grupeve vulnerabgl. Kjo analizé shérben si bazé
pér pércaktimin e ndérhyrjeve prioritare n& kuadér & zhvillimit t& Planit Social Vendor.

Pérshkrimi i gjendjes aktuale dhe sfidat kryesore

Shérbimet shoqérore n& Bashking Himaré jang ende né nj& fazg& zhvillimi & hershém dhe
mbéshteten kryesisht n€ strukturat vendore ekzistuese. Administratorét shoqérorg luajné njé rol
t& réndésishém duke ofruar shérbime parashoqérore pér orientimin dhe asistencén e familjeve
dhe individéve né nevojé. Pérveg tyre, bashkia ka hedhur hapa pozitivé mé emérimin e
Punonjésit pér Mbrojtjen ¢ Fémijés (PMF) dhe Koordinatorit Vendor pér Dhunén, te cilét kang
rol kyg n& menaxhimin e rasteve (& fémijéve dhe viktimave te dhunés.

Megjithaté, kéto struktura janég t& kufizuara n& kapacitete dhe nuk mund t& mbulojné nevojat ¢
larta pér shérbime t& specializuara né komunitet. Analiza e diagnozave pér kategorité né nevojé
tregon s¢ mungesa e njé rrjeti t& zhvilluar shérbimesh dhe mekanizmash té integruar éshté njé
nga sfidat kryesore. Situata perkeqesohet gjaté sezonit turistik, kur fluksi i vizitoréve dhe
punonjésve sezonalé rrit nevojén pér ndérhyrje sociale t8 merijéhershme.

T¢ dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Aktualisht, Bashkia Himaré nuk disponon gendra komunitare, gendra ditore apo programe pér
kujdesin né familje dhe rezidencial. Administratorét shoqéroré ofrojné asistencs bazike
parashogérore pér orientimin e rasteve drejt institucioneve pérkatése ose OJF_ -ve t& qarkut
Vlorg. Nj& element pozitiv gshté gjithashtu prania ¢ PMF dhe Koordinatorit t&8 Dhunés, t& cilét
ndihmojné n€ identifikimin dhe referimin e rasteve, si ‘dhe né ndértimin e njé rjeti
bashk&punimi me institucionet ¢ tjera vendore dhe organizatat jogeveritare. -

Megjithaté, mungesa e njé databaze t€ integruar dhe ¢ Nj&sis€ pér Vlerésimin dhe Referimin e
Nevojave (NJVRN) ¢ kufizon aftésing e bashkisg pér t& monitoruar dhe ndjekur n& ményré
efektive rastet sociale. Shérbimet emergjente ofrohen rast pas rasti nga OJF- te ndersa veté
bashkia nuk ka nj¢ buxhet t& dedikuar pér situata té tilla.

Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v Ngritja dhe funksionalizimi 1 Njésisé pér Vlelesm:m dhe Referlmm e Nevojave
(NJVRN) pér koordinimin e rasteve komplekse. -

v Zhvillimi i shérbimeve t& strukturuara sociale (qendra ditore, qendra komumtale dhe
programe 1& kujdesit n€ familje) pér grupet mé vulnerabél.

" Sigurimi i njé buxheti t& dedikuar pér emergjencat sociale dhe mbeshtctjen e rasteve t&
evidentuara nga administratorét shogéroré, PMF dhe Koordinatori i Dhunés.
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v Fugizimi i rolit t&¢ PMF, Koordinatorit t& Dhunés dhe administratoréve shogéroré pér t&
pérmirgsuar zinxhirin ¢ mbrojtjes sociale.

v Zgjerimi | skuadrave t& terrenit gjaté sezonit turistik pér t& pérballuar flukset e larta t&
nevojave sociale.

v Krijimi i databazave t& integruara pér planifikimin e bazuar né evidencé dhe ndértimin
e politikave sociale t& géndrueshme,

Bashkia Himaré ka krijuar disa struktura bazé t& réndésishme, si administratorét shogéror€,
Punonjésin pér Mbrojtjen € Fémijés dhe Koordinatorin e Dhunés, t€ cilét pérbgjné njé pikénisje
pér ndértimin e njé sistemi t€ ploté dhe gjithdpérfshirés t&€ shérbimeve sociale. Megjithaté, pér
t¢ garantuar njé mbrojtje efektive pér grupet mé vulnerabél, kérkohen investime €
géndrueshme né infrastrukturé, burime njerézore dhe financiare. Zhvillimi i njé rrjeti &
koordinuar dhe funksional do i japé bashkisé kapacitetin pér t€ pé&rmbushur m& mirg
pérgjcgiésité e saj ligjore dhe pér t& siguruar njé sistem mbrojtés t€ aksesueshém pér 1€ gjithe.

Vierésimi i burimeve njerézore t& Bashkisé Himaré

Pérshkrimi i strukturés dhe sfidat kryesore

Burimet njerézore t& Bashkisé Himaré pér mbrojtjen sociale jané t& organizuara né kuadér t&
Drejtorisé s& Céshtjeve Sociale, Arsimit dhe Rinisé. Kjo drejtori ka njé rol ky¢ né ofrimin e
shérbimeve sociale dhe koordinimin e politikave t& mbrojtjes sociale n& nivel vendor. Struktura
pérfshin: Drejtorin € Drejtorisé, Sektorin ¢ Ndihmés Sociale dhe Strehimit, si dhe Sektorin e
Mbroijtjes Sociale, Arsimit dhe Rinisé. Brenda kétyre sektoréve jang t&€ punésuar specialisté pér
mbrojtjen e fémijss, specialisté pér dhunén né familje, administratoré shogéroré, edukatoré dhe
kujdestare gerdheje.

Megjithése kéto pozicione pérb&jné njé bazg t& réndésishme, stidat mbeten t€ shumta pér shkak
t& mungesés sé burimeve t& mjaftueshme njerézore dhe t€ kapaciteteve té specializuara pér &
pérballuar nevojat komplekse t& komunitetit. Njésia pér Vlerésimin dhe Referimin e Nevojave
(NJVRN) nuk &shté ngritur ende, gka kutizon ndjeshém funksionalitetin e sistemit t& mbrojtjes
sociale. :

Té dhénat ekzistuese dhe boshiléqet

Shérbimet shogérore dhe ¢shtjet social jané detyré dhe pérgjegiési e Drejtorisé s&€ Céshtjeve
Sociale, Arsimit dhe Rinisé e cila p&rb&het nga dy sector:
v Sektori i Ndihmés Sociale dhe Strehimit me pérgjegjésin ¢ sektorit dhe specialistin e
shé&rbimit social; _
v' Sektori i Mbrojtjes Sociale, Arsimit dhe Rinis€ me pérgjegjésin e sekiorit, specialistin
pér mbrojtjen ¢ f&mijés, specialistin pér dhunén né familje dhe specialistin pér arsimin
dhe rinin&;Edukatoré dhe kujdestaré né€ institucionet parashkollore.

Figura 8. Struktura organizative ¢ Burimeve Njerézore Bashkia Himaré
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Struktura organizative e Burimeve Njerezore
Bashkia Hnmare

g Serkdard § Mkbeig heslale (Gon Rerekimi

Figura pasqyron ndarjen funksionale t& sektoréve dhe 10ht t& specialistéve pel ofrimin e
shérbimeve sociale dhe mbéshtetjes komunitare ;

Megjithaté, boshlléqet jané evidente: mungesa ¢ NJVRN, kapacitete t& pamjaftueshme pér
menaxhimin e rasteve komplekse dhe mbingarkesa ¢ stafit aktual. Nuk ka njé sistem t&
integruar trajnimesh pér pérmirésimin ¢ kompetencave profesionale, gjé qé nd:kon né cilésing
e shérbimeve.

Shérbimet e ofruara dhe mbulimi

Aktualisht, Bashkia Himar& ofron sh&bime parashogérore dhe asistencg bazike pé&rmes
administratorve shoqéroré, specialistéve pér mbrojtjen e fémijés dhe specialistéve pér dhunén
né familje. Kujdestarét dhe edukatorét e institucioneve t& arsimit parashkollor kontribuojné né
pérkujdesjen e fémijéve t& vegjél. Megjithaté, nuk ka shérbime t& specializuara si gendra
komunitare, gendra  ditore  apo  programe  pér  kujdesin  né familje.

Mungesa e NJVRN dhe e njé rrjeti t€ koordinuar referimi kufizon mundésiné. pez t& oftuar
mbéshtetje efektive dhe t& integruar pér grupet vulnerabgl,

Nevojat pér ndérhyrje prioritare -
v" Ngritja dhe funksionalizimi i Njésisé pér Vlerésimin dhe Referimin ¢ Nevojave
(NJIVRN); .
v Shtimi i stafit t& specializuar pér shérbimet sociale, duke pérfshirg punonjes socialg,
psikologé dhe kujdesfarg pér rastet komplekse; :
Zhvillimi i programeve t€ trajnimit (€ vazhdueshém pér stafin ekzistues; :
Krijimi i njé databaze pér menaxhimin dhe monitorimin e rasteve sociale;
v" Riorganizimi i strukturés sé brendshme pér t& ndaré mé miré pérgjegj&sité dhe pér t€
rritur efektivitetin,; ;

RN
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v Sigurimi i njé buxheti t& dedikuar pér fugizimin e burimeve njerézore dhe zhvillimin e
“kapaciteteve.

Bashkia Himaré ka ngritur nj& bazé (& réndésishme t€ burimeve njerézore pér shérbimet sociale,
pérfshiré administratorét shogéroré, specialistét pér mbrojtjen e fémijés dhe pér dhunén né
familje, si dhe stafin e institucioneve parashkollore. Megjithaté, pér t& ndértuar njé sistem té
qéndrueshém dhe gjith&pérfshirés, €shté e nevojshme t& investohet né rritjen e kapaciteteve,
shtimin e stafit ¢ specializuar dhe zhvillimin e mekanizmave t& integruar pér menaxhimin e
rasteve. Njé qasje strategjike né& fugizimin e burimeve njerézore do t& mundésojé njé pérgjigje
mé efektive dhe gjithépérfshirése ndaj nevojave t8 komunitetit.

Analiza e mjedisit t& jashtém dhe pikat e forta dhe dobéta :

Analiza SWOT pér Planin Social Vendor t& Bashkisé Himaré ofron njé pasqyré té qarté té
gjendjes aktuale, duke evidentuar pikat e forta dhe dobé&sité e sistemit ekzistues & shérbimeve
sociale, si dhe duke identifikuar mundésité dhe kércénimet gé ndikojné né zhvillimin e
métejshém t& tij konkretisht:

Pikat e forta :

1. Struktura ekzistuese e burimeve njerézore me specialisté pér mbrojtjen e fémijés, dhunén
dhe administratorét shogéroré.

2. Prania e PMF dhe Koordinatorit Vendor t& Dhunés si mekanizma pér menaxhimin e rasteve.
3. Partneritete ekzistuese me OJF-t& né qarkun Vioré pér mbéshtetje emergjente (8 viktimave
t& dhunés,

4. Shtrirja e administratoréve shogé&roré né t& gjitha njésité administrative g& mundéson
identifikimin fillestar t€ rasteve sociale. _ '

5. Pérdorimi i fondeve t€ bashkisé p&r mbéshtetjen e rasteve emergjente dhe pér fugizimin e
grave.

Pikat e dobéta ;

1. Mungesa e shérbimeve t& strukturuara sociale (gendra komunitare, ditore, rezidenciale).
2. Kapacitetet e kufizuara profesionale & stafit pér menaxhimin e rasteve komplekse.

3. Nuk ekziston rj& databazg ¢ integruar pér monitorimin dhe referimin e rasteve sociale.
4. Buxhet 1 kufizuar pér shérbimet sociale krahasuar me nevojat né rritje.

5. Koordinimi ndérinstitucional dhe ndérsektorial mbetet i fragmentuar dhe jo sistematik.

Mundésité

1. Financimi nga partnerét ndérkombétaré dhe organizatat joqeveritare pér zhvillimin e
shérbimeve sociale.

2. Fondi Social i qeveris€¢ q& mund t& shfrytézohet pér té financuar projekte té synuara pér
grupet vulnerabél.

3. Mbéshtetja ligjore dhe politike nga Strategjia Kombétare p&r Mbrojtjen Sociale g& favorizon
decentralizimin.

4. Potenciali i turizmit pér t& gjeneruar t& ardhura shtesé n& buxhetin vendor pér shérbimet
sociale.

5. Qasja e rritur e komunitetit ndaj mediave sociale q& mund t& pérdoret p&r ndérgjegjésim.
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Kércénimet

I. Plakja e populisis€ dhe emigrimi g€ rrit presionin mbi shérbimet sociale ekzistuese.

2. Fluksi i lart€ i vizitoréve dhe punonjésve sezonalg gjaté verés gé sjell shtim € rasteve sociale.
3. Varésia nga OJF-t€ pér ofrimin e disa shérbimeve emergjente, pér shkak t€ mungesés sé
kapaciteteve vendore,

4, Nivel i ufét ndérgjegjésimi i komunitetit pér t& drejtat sociale dhe detyrimet e institucioneve.
5. Stigmatizimi i kategorive vulnerabdl & pengon denonclmm ¢ rasteve dhe gasjen né
mbéshtetje.

1L QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

Ky seksion paraget kuadrin strategjik t& Planit Social Vendor t& Bashkis# Himarg, duke e
fokusuar vEémendjen tek ndértimi i njé sistemi vendor mbrojtés, gjith&pérfshirés dhe t&
qéndrueshém. Qellimi dhe objektivat specifike t& formuluara jan& & bazuara né diagnozat e
kryera pér kategorité n& nevojé dhe ng prioritetet kombétare t& mbrojtjes sociale. Ato synojng
t¢ orientojné ndérhyrjet e Bashkisé drejt forcimit t& kapaciteteve organizative dhe profesionale,
zhvillimit t& shérbimeve sociale t& strukturuara dhe fuqizimit 4& grupeve vulnerabél, Kjo gasje
éshté projektuar pér t& garantuar oftrimin e shérbimeve somaEe cilésore, t€ koordinuara dhe &
orientuara drejt nevojave t& komunitetit, duke promovuar m]reqemen sociale dhe barazing né
akses pér t& gjithé gytetarét. : :

Qéllimi: Zhvillimi i nj€ sistemi vendor mbroji€s dhe gjith&pérfshirés q& ofron shérbime sociale
cilésore, t&€ koordinuara dhe t€ orientuara drejt nevojave t&€ grupeve né nevojd.

Objektivat Specifike

Objektivi 1 Té€ rrifen kapacitetet profesionale dhe organizative ¢ stafit t& shérbimeve
sociale né Bashking Himaré, pérmes trajnimeve t&é vazhdueshme, shtimit t& pozicioneve
té specializuara dhe krijimit t&8 Njésisé pér Vierésimin dhe Referimin e Nevojave
(NJVRN), si mekanizém ky¢ pér menaxhimin efektiv té rasteve.

Masa 1.1 Rritja e kapaciteteve profesionale t& stafit ekzistues.

v" Aktiviteti 1.1.1 Hartimi dhe zbatimi i programeve t& trajnimit mbi menaxhimin €
rasteve kompickse, pérdorimin ¢ databazave sociale, teknikat e referimit

v" Aktiviteti 1.1.2 Organizimi i trajnimeve t& rregullta pér:i) Administratorét shogéroré;
ii)Punonjésin pér Mbrojtjen e Fémijés (PMF); iii) Koordinatorin e Dhunés

v" Aktiviteti 1.1.3 Programe shk&émbimi pérvojash me bashki t& tjera '

Treguesit:
e Programe trajnimi vjetore t& miratuara n€ vit: 1 progrém trajnimi né vit .
e Numrii trajnimeve t& realizuara cdo vit: t& paktén 3 trajnime.
e Pérqindja e stafit t& trajnuar: minimumi 90% e stafit & pérfshirg.
e Numri i stafit t& pérfshirg né programe shk&mbimi pér vcuash t& paktién 3 spe(nal:‘;te né

vit.

23




Masa 1.2: Ristrukiurimi i strukturés sé shé&rbimeve sociale né Bashking Himaré

v' Aktiviteti 1.2.1: Vler&simi i strukturés ekzistuese organizative t€ shérbimeve sociale
pér t€ identifikuar boshil&qet dhe nevojat pér pozicione té specializuara.

v" Aktiviteti 1.2.2 Hartimi i nj& strukture té re organizative, duke p&rcaktuar pozicionet
e reja (punonjés socialé, psikologé, specialist pér moshén e trete, specialist pér grupet
vulnerabél) dhe profilet profesionale p&r secilin.

v" Aktiviteti 1.2.3 Rishikimi i rregullores s& Drejtorisé s& Cé&shtjeve Sociale, Arsimit Dhe
Rinisé :

v" Aktiviteti 1.2.4 Miratimi i strukturés s& re dhe rregullores sé rishikuar né& Kashillin
Bashkiak

v' Aktiviteti 1.2.5 Rekrutimi i stafit p&r pozicionet e reja & miratuara

Treguesit:

e Raport i detajuar mbi vlerésimin e strukturés ekzistuese i pérgatitur brenda 6 muajve t&
paré.

e Identifikimi i t€ gjitha boshilégeve dhe nevojave pér pozicione t€ specializuara
(minimumi 2 pozicione t&€ rekomanduara).

e Struktura e re organizative e hartuar dhe dorézuar pér shqyrtim brenda vitit t& parg.

o Lista e pozicioneve t reja té propozuara: specialist p&r moshén e treté, specialist pér
grupet vulnerabgl,

e Profilet profesionale pér secilin pozicion t€ specifikuara dhe t&8 miratuara nga drejtoria
pérkatése. ' _

e Rregullorja e rishikuar ¢ Drejtorisé sé Céshtjeve Sociale, Arsimit dhe Rinisé e finalizuar
brenda 3 muajve nga hartimi i strukturés sé€ re.

e Vendimi i Ké&shillit Bashkiak p&r miratimin e strukturés sé re dhe rregullores s&
rishikuar i publikuar brenda vitit t& pare

e Numri i specialistéve & rinj t& rekrutuar pér pozicionet e reja: minimumi 2 stafe t&

rinj.

Masa 1.3: Ngritja € Nj&sis€ pér Vlerésimin dhe Referimin ¢ Nevojave (NJVRN)

Aktivitetet -

v
v

Aktiviteti 1.3.1 Ngritja e NJVRN ( miratimi, perzgjedhja e stafit)

Aktivitetii 1.3.2 Trajnimi i stafit t&€ NJVRN pé&r procedurat e vler&simit dhe referimit,
menaxhimin e rasteve dhe pérdorimin e sistemeve t& databazés sociale.

Aktiviteti 1.3.3 Hartimi i procedurave standarde té operimit (PSO) pér
funksionimin ¢ njésis€ dhe procesin e menaxhimit t¢ rasteve.

Aktiviteti 1.3.4 Pajisja ¢ NJVRN me logjistiké dhe mjete pune (zyré, kompjuterg,
automjet, pajisje pér terren).

Treguesit:

NJVRN ¢ ngritur dhe funksionale: deri n€ fund t& vitit t& paré té planit.
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Numri i stafit t¢ pérzgjedhur dhe trajnuar: t& pakten 3 specialisté (koo:dmator
punonjés social, PMF).

Procedurat standarde ¢ operimif & hartuara dhe zhatual a

Numri i rasteve té vlerésnara dhe referuara nga njésia: minimurai 50 raste brenda
vitit t& dyté.

Zyra ¢ NJVRN pajisct me mobilie dhe logjistiké bdze

= 2 kompjuter dhe I printer/skaner n& funksion,
= | automjet né& dispozicion pér puné né terren.

= Pajisjet regjistrohen né& inventarin ¢ bashkisé dhe jané n& pérdorin.

Raporti vietor i performancés s¢ NJVRN i pérgatitur dhe dorézuar qdoi vit.

Objektivi 2 Té krijohen dhe (€ zhvillohen shérbime sociale t€ strukturuara dhe lévizése,
duke siguruar akses ¢¢ barabarté pér familjet né nevojé, fémijét, t& moshuarit, PAK,
viktimat e dhunés, pérdoruesit e substancave, personat LGBTIQ+ dhe kategori t€ tjera
vulnerabél, me shpérndarje t& barabarté t¢é shérbimeve dhe fokus tek nevojat imediate.

Masa 2.1 Ngritja e shérbimit lévizés népérmjet krijimit t& njésisé sociale lévizése

Aktivitetet:

v

Aktiviteti 2.1.1 Ngritja ¢ shérbimit lévizés népérmjet krijimit & njésis¢ sociale
levizése, duke pérfshirg, sigurimin e burimeve financiare dhe logj'istikés {mjet
transporti, pajisje teknologjike, materiale pune).

v Aktiviteti 2.1.2 Rekrutimi dhe trajnimi i stafit t& njésisé léviziise pel ofrimin e
sh&rbimeve sociale dhe emergjente né komunitet.

v Aktiviteti 2.1.3 Hartimi i protokolleve té operimit pér vizitat n& terren dhe
menaxhimin e rasteve n& zona té thella.

v" Aktiviteti 2.1.4 Hartimi dhe zbatimi i njé kalendari vjetor t& vizitave t& njemse sociale
[&vizése, pér t& garantuar mbulim t& rregullt t& t& gjitha njésive admmlsllatlve dhe akses
t€ barabarté t& grupeve vulnerab&l n€ shérbimet sociale.

v Aktiviteti 2.1.5 Fillimi i shérbimeve né terr en dhe momtonm: periodik i
performancés sé njésisé. :

Treguesit:

e Njésia sociale lgvizése e ngritur dhe funksionale brenda vitit t& dyté t& planit.
Strukturg organizative dhe plan pune i njésisé l&vizése i finalizuar dhe miratuar.

e Pajisjae mesnse me mjet transporti dhe logjistiké t& nevojshme (mm;mumn 1 automjet
dhe pajisje teknologjike).

e Numri i stafit t& rekrutuar dhe trajnuar: t& paktén 4 specialisté

e Numri i protokolleve t€ operimit t€ hartuara dhe zbatuara: t& paktén 3 (per reagim té
shpejté, vizita rutin€ dhe menaxhim emergjencash).

e Kalendar vjetor i vizitave i hartuar dhe miratuar
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Numiri i vizitave sociale né komunitet: minimumi 100 vizita gjaté vitit (& treté.
Shérbimi i ngritur dhe funksional: 1 sherbim levizes i ngritur dhe funksional

Masa 2.2: Zhvillimi 1 nj€ sistemi t€ integruar pér ndérhyrje emergjente sociale dhe natyrore

Aktivitete

v

Aktiviteti 2.2.1 Hartimi dhe miratimi i njé protokolii t& integruar pér reagim né
emergienca sociale dhe natyrore, q¢ pércakton rolet dhe pérgjegjésité ¢ skuadrés

sociale [€vizése dhe institucioneve t¢ tjera partnere.

v’ Akfiviteti 2.2.2 Trajnimi i stafit (&8 shérbimeve sociale dhe partneréve lokald
{(Policia, Shéndetésia, OJF-18) pér zbatimin e protokollit dhe menaxhimin e rasteve
emergjente né kohé reale.

v" Aktiviteti 2.2,3 Krijimi i njé rrjeti bashképunimi dhe koordinimi mes njdsive
administrative, institucioneve vendore dhe OJF-ve pér menaxhimin efektiv 8
emergjencave.

Treguesit

1 protokoll i integruar i hartuar dhe miratuar nga Késhilli Bashkiak

Numri i trajnimeve t& realizuara p&r zbatimin e protokollit (target: t& paktén 2 trajnime).

Numri i stafit t& shérbimeve sociale dhe partneréve lokalg t€ trajnuar (target: 30 pjesémarrés).

Masa 2.3 Zhyillimi i nj& programi t& integruar pér mbéshtetje psikosociale pér fémijét,
personat me aftési t€ kufizuara dhe t& moshuarit

Aktivitetet -

v

2.3.1 Hartimi i programit t& integruar pér mbéshtetje psikosociale, duke pércaktuar
objektivat, grupet pérfituese (fémijét né rrezik, PAK, t& moshuarit ¢ izoluar) dhe
metodologjing e ndérhyrjes.

v 2.3.2 Formimi dhe trajnimi i ekipit multidisiplinar (punonjés socialg, psikologg,

infermieré) pér ofrimin e mbé&shtetjes psikosociale né terren.
Treguesit:

e Dokumenti i programit t& integruar t& mbéshtetjes psikosociale i hartuar dhe miratuar
brenda vitit t& paré t& zbatimit,

e Numri i specialistéve t€ trajnuar pér ofrimin ¢ mbéshtetjes psikosociale: t& paktén 6
persona (punonjés social&, psikologé, infermierg).

e Numri i sesioneve t& trajnimit t€ realizuara: minimumi 2 trajnime né vit.

Masa 2.4: Zhvillimi i njé sistemi t& integruar elektronik pér identifikimin, menaxhimin
dhe ndjekjen e rasteve sociale né ferren

Aktivitetet:
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v

v

v

2.4.1 Projektimi dhe zhvillimi i platformés elektronike pér menaxhimin dhe ndjekjen e
rasteve, duke pérfshiré specifikimet teknike, zhvillimin softuerik, testimin dhe
pérshtatjen sipas nevojave t& bashkisé.

2.4.2 Trajnimi i stafit & njésisé l&vizése dhe strukturave pérkatése pé€r pérdorimin
efektiv t& platformés dhe pér mbledhjen e t& dhénave né terren.

2.4.3 Implementimi i platformés dhe integrimi i saj me sistemet ekzistuese t&€
sh&rbimeve sociale & bashkisé.

Treguesit:

Platforma elektronike e zhvilluar, testuar dhe funksionale: brenda vitit t& dyté (& planit.
3 dite trajnim per perdorimin e platformes elektronike

Numri i stafit t& trajnuar pér pérdorimin e platformés: t& pakt€n 10 punonjés.

Numri i rasteve t& regjistruara dhe t&€ ndjekura né sistem ¢do vit: minimuomi 100 raste.
Raporti vjetor mbi funksionimin dhe efektivitetin e piatfm més: i pérgatitur dhe i
prezantuar ¢do vit. :

Masa 2.5: Krijimi i qendrés multifunksionale omunitare pér familjet dhe grupet n& Nevojé

Alktivitete:

v

2.5.1 Hartimi i konceptit dhe planit & zhvillimit: pex Qendrén Multlfunksmnale
Komunitare, duke p&rfshiré objektivat, shérbimet qé do t& ofrohen dhe grupet pérfituese
(familjet n& nevojé, fémijét, PAK, t& moshuarit, viktimat e dhunés).

v" 2.5.2 Identifikimi dhe sigurimi i hap&sirés fizike pér gendrén, pérmes ristrukturimit t&
njé objekti ekzistues ose ndértimit t& ri.

v' 2.5.3 Pajisja e gendrés me infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme: (mob1hm pajisje
teknologjike, materiale edukative dhe rekreative).

v 2.5.4 Vendosja né& funksion t& qendles multifunksionale dhe ofrimi i sheiblmcve sociale
pér familjet dhe gr upet né nevojé

Treguesit:

e Plani i zhvillimit dhe koncepti i qendrés i finalizuar dhe miratuar: brenda vitit t& pare

e Numri i hapésirave funksionale t& pércaktuara né gendér: minimumi 3 hapésira
multifunksionale (p.sh., pér f8mijé, hapésiré pér késhillim, hapésirg pér aktivitete
komunitare). :
Qendra ¢ pajisur dhe funksionale brenda periudhés s& piamt
Numri i stafit t& rekrutuar dhe trajnuar pér ofrimin e qhetbnmwe minimumi 5
specialisté.

o Numri i familjeve dhe individéve t& mbéshtetur n& vit: minimumi 150 péifitues/vit.

Objektivi 3 T€ zhvillohen fushata té vazhdueshme ndérgjegjésuese dhe edukative pér té
reduktuar stigmatizimin dhe pér té promovuar pjesemarrjen aktive t& qytetarcve né
mbrojtjen sociale :

Masa 3.1: Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese pér komunitetin
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Aktivitetet

v" 3.1.1 Hartimi i planit vjetor t& fushatave ndérgjegjésuese, me temat prioritare dhe grupet
targel.

V' 3.1.2 Organizimi i takimeve informuese né& komunitet pér parandalimin ¢ dhunés dhe
promovimin e respektit pér diversitetin,

v 3.1.3 Realizimi i aktiviteteve komunitare dhe fushatave né terren (cvente, dité
sensibilizimi, aktivitete sportive dhe kulturore me mesazhe sociale).

v' 3.1.4 Pérgatitia dhe shpérndarja e materialeve informuese dhe edukative (broshura,
postera, spote sensibilizuese né rrjete sociale).

Treguesit

e Numri i fushatave t€ realizuara né vit: t& pakt€n 4 fushata/vit { nj& pér fmijét, nj& pér
AK, nj€ pér dhunén dhe njé pér moshén e treté).

e  Numri i qytetaréve (& arritur nga tushatat: minimumi 400 persona né total/vit.

e Numri i aktiviteteve edukative t& realizvara: & paktén 16 aktivitete/vit (4 8orkshope, 4
aktivitete komunitare pér groan, 4 aktivitetet komunitare per fémijét, 4 aktivitete
komunitare pér AK dhe moshén e treté).

e Numri i materialeve informuese t& shpérndara: minimumi 1000 nj8si/vit.

Fondi 1 nevojshém pér realizimit & planit t& veprimit 2025-2028 &shté 239,681,382 leke nga té
cilat 25,583,882 lek& pérballohet nga Bashkia me fondet e veta dhe 211,097,500 leké nga
donator ( t& pa mbuluara)

Burimi { Financimit

Pershkrimi Totali Bashkia Donator
Objektivi Specifik 1 11,534,866 10,247,366 1,287,500
Obijektivi Specifik 2 226,246,728 17,586,728 208,660,000
Obijektivi Specifik 3 1,899,788 749,788 1,150,000
Total 239,681,382 28,583,882 211,097,500

28




1S ‘(\EACLN) 2ael0AdN o WIMILIOJSY YD EIWEISII]A 23d 3sis

-

N

23 L

*JAJISEA 93 ADNIJS wrmIgxeudw J9d S4Y wzIueySw
3 ayp eienzijedsds 33 saduoizod 3) JWNIYS ‘QWISINPYZRA )
asowrufes) somiad ‘aIewWI FUMYSEY AU S[BID0S AIWIGIIYS 2} HJEIS 23 2 BZIULSI0 SYP deuoissjold 1yonpedey uspLu 3], | 1noyeiqo

{&q
asan)
ssn
qui3ucy
"o

1303 0ST]

(soboneyp
[pusweliedegg/uoas/eunfag

ospf8alSuad Jouoronynsuy

MM UBUL
TiLEnq
oYp
oyxng

yuw )
uEqu | (U
1 eV |1 DYy BIABYY JBSEI
yuw
Beqz
1 DEY r10}eqIpuy T TS

saeloasN 9 UIHILIG)OY SUP wWIWIS3IIA fad 3sis

*3AISEA 91 ARNMIIS UMYX e U U 19d 34N wdzZiueydu IS “(\A rN)
2IN 23wl ayp eaenzijenads 23 saduoRizod ) IWHYS ‘dwysonpyzea 9} Iadwiaiv)
somligd ‘QIEWIH JUDYSEY U JI[BIO0S JAIWIGIYS 93 1YuIs §) saneziuvsio syp ofeuoissjoxd jojepmedey] waLul 9y | yywads wmyeiqQ

TAVIATH VIMHSVE TVIDO0S JOUNIA LINVId H VOIULVIA

LINTAdHA T INVIL AT



IWiquRYgs

ISIUNY 2Yp HWISIY swrea3osg

HQ | ‘oleeeg  2a2ligsey o wuoifbug 8707 | sTor | 1wrquoyyseloarad¢ | ¢'py  ponamyy
i SN Y (Y

enjngmed 3 ULIOIBUIPIOOY

I 10} (m

ISEUTYH SYP JWISAY | BUO(/SYI| erenzijeal | {(JINL)  saliupyg

AQ | opepog  2a3Dysy) o euoibag 00S.9 | 8Z0T| STOT | & suwufel], €19 usfifosqy
Jad wisafuoung(u

‘ad0apboys

x JRI0JRLISTUTWPY

zajnguied (aad  eymSaux

I a0} 3 sadurufen

SSTULY S0P WISy | BUO(/Y3| i ruziuesaQ

AQ | S[epog saaliysyy = wuroyfouqg 000°57T 8T0T | STOC| bwlemeyIydmpojA ¢ | TI'T UBoHADyY
111 ISE) N )

JEYIOHI) ‘I[RID0S

JARZRGRIRD

3 urmtiopagd

Qsys(dumoy

2A9)sBL

2124 3  mmmmyeoam

3 j9puoy g Juriufer

aur el i 21 dsdweaSosd

Hyseg/sia I uneqz

SSLUL] OYP JWISIY | 31) U %3] Jelnjelmw syp tenyiey | oyp Tunae

AQ | 9rewoeg asafiysyy o euofeug 88Lv6 | 8T0T | <szor | 1iwrufen wesSord oIN | I BOpAV

SIMISIZHD
ee 2 9
ruolssyoid

3A
aajoedey
?  ehuy

I'T  esely




19dnisg
agd stjeads
‘310431 ° OPYsow
aad sieRads
T “38ojox1sd -
‘31e1008
salacund)
efoax 9 jouoidizod
2}oA Jenppeaiad »jnp
2 jopucj ‘3ADLZINEBI0
- ouL 2 O o LS @ RS
QSIUNY Yp JUNSIY | [SBg/oHd| Jeniey 2 oaneziuedSao | plu 1 wmael
‘slepog  2ashysy)y o wuofeag PoE'LY SCOCT | STOT | a1 2 BIMNRAS | T BRNADYY
‘prenzjjepads
)] suodzod
Jad jeloasun
yp  39bgiYsoq Qieuny
ARUHORUSPL | guD{yseg
71 Jaad  2[EIDOS | JUIBINOSD
JADUNIQIIYS | AIUWIQIFYS
8194 2} eaneziuedio as
1opuocy’ ISINISIZHO | SPAMPYNAIS
B0y SANPY NS | 1 Tl
SR YP NWISIY | [seg/eNns] I THISQIIA | A0 DLISIY
‘aleidog  assliyse) o emoifhag F6E'LY runsasdfa prodes AN | T URMANY | T esEly
vaaf) 31 Myseq
aum yseloazad




BrENIBAIU 9} Bfox
9 jouopizod aad

SIUNY SYP UMWISTY JenInnea | JIFels I [nsy

AQ | Prepog 2a0fiysp) o emopbaq | opsoqed |  L7OT | 9707 | 9t sawuossdd | muwmN | §°T'T  UOUADNY
Hepjyseq

UIEgs2y

U IRIIYSLL S

NeD{YSeq UI[ISoY ou | SAIO[MSONX  ayp

renjeaiw o elioffnSsaa | 21 3§ spInpynOs

SLULY Y P YISy 3Yp dAlEZIuESIO | I T eIy

AQ | ‘orewog as3fiyspy o euolbag 0380 Bq 9T0T | 9T0T | 34 ¢ BADRNAS | ¢TI DAYV
sty :1qJ

HUWISIy  ‘ofeldog

Bloa aa9f3ysa

3 jopuoj yen{gseq | 3§ aswopfaa(q

om By GI[IYSSY 92U  WNBAIW | 3§ SAIO[[N3I.LI

ISIUNY AYPp NWISIY | gseg/oysy: .- .. | . J3d  Jaenzeaop . 3P |1 TR IYSTY

AQ | Frewoeg  ssdlyysay o suojlag vocELY 9207 | STOT | Tenyiysit o eliofnSoxy | €71  BONAINVY
“UI[I038

1d speuorssjoad

pgoad

aup (jpqersuina




Jd

enjnguzd
I lojeuoq 3[BIIOS SaZEqRIEp
FSUL] SYPp Jmisyy v CABRZEAL | o) 2ADUIDISIS
AQ | Drepog ssslysay o euofoaq 000°Sy | LTOT | 970T | M surnufes] €5  muuopiad
agp 3Ad)8BY
3  UINHYXBUIW
‘HuiLiagal
1 SUP JrmIs2aoa
enjnqued ) jeanpasoad
1 10ye B2d NYAFN 2
STUTR 9P MUWSAY | UO(/ IV gess 1 runufery
AQ | olewog  2a3fyyspy s eliopfba(g 000°STT | 9707 | 9707 | BIBNJIBY 3) AJMPOW € | TC'T  UDJADYY
(NIALN)
aaefoaan 2
UILIS]Y
2)2A (yels | ayp u
92  19pug) J[eHoIsyuny | 9 elgpalSziad | TunISgIS|A
s By sYp ImuiSm  3gse | ) NUACN | 42d astsalN
PSTUTY 7P NUISAY | gseq/ TV NYACLN  ‘remjnasfod | 9 ehugy o efudy
O | ‘opewog  osaliysay o euoielq | 96£°DISs 9Z0T | 9T0T |31 ygels ] MWNN | '€ OOMHADNVY | €] esely




998'p¢S 11

830,

A

en[ngued ‘wiaopaad gu guel syp

1 I01BUO(f/ IST{YSEq 9 ULIBIUIAUL
aydy au u3yoa)si{gaa (uaxa9 xod
000608 pisifleg  woarsy  gu | ofsifed “plwoine
®)IA sund xad wonizodsip au ‘sranlduroy
3 j9puoy pluatone |  -uosyuny | ‘aAz) sund azalw
W 2| au mueysasyurd | syp vupsiiSof sw
SIUIY 2Yp HUWISIY | {seg/eNo] T ayp onfdwoy | NYACN o efsileq
AQ | orenos sadlyssy o erioplbag 000°00S | LZTOT| 9707 |7 Pund 3PS € | PCT BONAIDGY
asxsed
N HWXeUa W
3 uIsad0ad
ogp asispfu o
urmmoiswnnr aad
x (0sd »wrdo
enjngued E3] spJaepue}s
I ace BIBNLIRY arIApIdoad
ISIUNY AYP PWISIY | YO/ TIV 9} jruriado 93 sprepuess | 1 TWELIRE
AQ | Brepos  saliyysz’y o euopbaqg 000°STT 8707 | 9707 | vnpadordppoyojoad ¢ | € BONABYY




40

FSTUTY 2Up HWIsly
21B1908 2A301US2H
2 ruoifoi(

BI3A

9 J9pUO] oW

eI{seg o]
0000771

LT06T 9707

- nuepd-21 914p 9

UIIA BPURIq 2[BUOISUNS

ayp JnjLSu 9

ISPZIAP] 2[BIV0S BISAIN

afsifed ‘rodsuen
1olu) spynst3o]

JUp 2IBIOUBUI] 9AWLING 2

ulwnSis garysyigd aynp
‘a59Z1AQ[ o1E100S gsisglu
23 ywi [y 32(uuadau
$9ZIAQ] HWIQIAYS
3 BAUBN "1 1PHALYY

98IZIAY
ajeIdos sisaiu

21 yunfiay
1plwagdau
- STIA]
jwmgIRys
3 elusy

1°C BSEIA

*areIpoil 12{042u 3] SNYO] IYP IAWIYIIYS ) 1ieqereq 93 »luepuizdys smw ‘Rqeiaujna i)
21 L1odaiey o4p +DLLISY] 1euosiad ‘sapdur)sqns 2 ysaniopiad ‘spunyp 2 jemnyia v ] Lrenysow ) “fiwa) ‘9
Jad prieqrirg 9} Sos}E IBNINIIS NP ‘2SIZIAY] 2P BIBNINPDNLIIS 3} J[VII0S JWIQIQYS UIYO[JIAYZ 3} ayp uaygoliay 1 :7 qywads tanyalqo

foaau pu jafjruey

(e
252U) $9
nqryuoy

uo
ION}ISY]

{sobays
up)uuaueledad]
JHoRes Lol

asa[Sa[8a2d 1ouoninsug

NWIDUBEI
wLIng
3YP Bayxng

a
. LA L

PEAT L romy

Tely o

Nuyeqz i neyy

HoreyIpuf

HOMAIV

JesejAl

upeiqQ

vial) 3y 10Sarey agp +OILGDT Ieuosiad ‘savoue)sqns 3 jisaniopaad ‘saunyp 9 JeWINIA [V J ‘Yavnysow 33 ‘yafiwgy

*a)eipaul 3e{0AT 39) ST{O] FYP SAUIQIIYS 3 9jieqeieq 3} slaepuiadys sw ‘[pqerauina

4

alosau u jofjrumey

b4y

xod g1reqeIBg 3) S9SHE IBNARSIS oYND ‘3SIZIAZ] OUP BIBRARIILIS 2} 2]RID0S QWIQIPYS USYO[JIAYZ 9} aqp wayoluiy 91 7 yuywads ranyelqQ



2SIUTY SUp NSty
Q[RI00S 2A201YsY

21511RI0ads
 ugpyed 91 © deninoyal

40 o eLIOMRI( 01sox Bd | 920C 920¢ 21 1EIS 1 NN
Ienjeliu

JSIUNY 2Yp NUNSIY JUp JBNZLBUL} | 3SQZIAQ|
‘ore1oog aaahiyse asispfu 1 sund uepd syp

d0 2 vuofaig o180y ed | 970T 9707 SAIIBZIUESIO Imynng

2s27IA3] 2sIsafu
R JEIS [ Ny
T 1T BRUAY

‘(eHSor0tey

afstfed ayp

Jolwoine | rnunuiuiug)
awysfoaau 9) yustBo|
ayp muodsues; 1ol

sw gsisafu o elsifeg

(aund
derew ‘yifSojouyy




BI9A [euoISyUNy
FSIUTY SYp JwIsiy | 9 pugyew | . SYp ImUSU | SIZIAR] |
D[eIv0g 2a2[YSRY | enjyseq/eNo| WIgQIays | :[BUOISYUN) U2112] U SARUIIGIYS
40 2 eroilaig 9€C°e0€'91 | 820T 9270¢C OUp JMLIBU | TWHQIAYS | 1 IWl[id §['7 UeNAIY
9SIZIAY]
BJOA Jenuey | 2[eI00S 351S9[U 91 9ARUZIA
JSIUNY QUP NWISIY | 9 Jepuoj ol suel 259ZIA9] 3[BI00S 21 10120A Lepuatey
‘afe100g 2A204S | BINUSEg/e] as159(U 23 2ABIZIA glu 1 1umeqz ayp
4£0 3 euoifbig 761°£9 | 8T0T 920T 91 1039fA srepusey ¢ IWHIRH |7 BAUARYY
“(yseoua{Srows
WiXeudw ayp
aunnt enzia ‘gadys "B[[2Y) 21 BUOZ
2 wiSeas qad) € | QU LAQISEI @ UILIIYXBUSUI
2STUTY UP UWISTY Jenpngued upned 21 resenyeqz ayp oUp uaLIa) QU 1BNUZIA 1pd
2fe100g 2Aa0ysR) | [ JoTRUOC]/ O] eleniiey 91 Huwiredo 21| nwuedo 93 aasyoyoloid
40 2 eLo1fa1Qg 000°6TT | 8T0T 920¢C 9A9[[ON0103d T LIWINN | 1 IWILBH ¢ [T BONAIRY




‘(spuiewgsald

0€ 108ey) renufen

21 g[evol 2Aadounted
JUP 2IBIDOS DAWIGIQYS
21 0S| LwnN

‘(awrulen 7 ugpyed

"2[e2d RUOY 2U dua{Srouwrs
9ADISEI 9 UTWIYXBUIUW
ayp ujjoxe10id o urneqz
fad (-41O “eI1sAI2pURYS
B0} 3[BY0]

gStury aup Hwistly | rennquied | 2 3081y ujpjorjoload o aagivuped syp sperodos
2[e100S 242{1$2 | IoteUO T ulueqz 1ad eienzijeal SASWIGIRYS 21 1JLIS

A0 2 vLIo1fda(y Coo0E g1 sAdunufen 1 uwmy | 1 rwufei] 7777 NONANYY
asoured

eI2[} 91 2A3UODMBSUL

AYP ISIZIAY] I[RIO0S

saIpenys 2 gsalselSrad

AY4P 19501 uopeoId

2b ‘21014380 2Yp S[BI0S

eouR[Frowo gu wideas

asTury auyp ywisry | rennqued | Iad reniSaqun 21 fjjorozoad
Je100S 2A9014S2S | JoTBUOL/AYe] Jenjediw aYp Jenyey afu 1 rwenW 2yp

d0 2 eroifaag 000°0S1 9c0¢ 920¢ Erenizaqul tjjoyorosd | Twiniey 17777 BeNAIYY

2101A7BU
YP 2BIOOS
ual3rows
al18y1qpu

Jad renuSopur
91 TWEISIS
alu 1 nyrayZ

17T RSB




9¢0¢ €eoT
. _ JIBNYSOW 21
saltAyigpu | ayp wienzyny
2 qui[Sojopojewr 2 1sgye
ayp (denjozi o ow yenosiad
JenYSOw 9 "N Vd Nizau 1fiwgy xad
au pfiwgy) asanmyyaad orerdosoyisd
* IenjeIi Qup 12dnis 9eanyelqo sf1dysaqu
Jeniey] | arerdosoyisd Jenpyeorgd axnp | Jad JeniSojur
gsiuny ayp uwsry | senjnquied | safloaysaqui | ‘oreroosoyisd af1syysaqu 21 rweaSoxd
2[e100G 2ARMIYSRY | I0jBUO MO 1 Ienisaur 9) Jad senaBaqwi g3 | gl | rwayy
A0 2 rLIOMDI(] 000°0¢ ywersold 1 nuawinyo(g | nwerSoid 1 TUMRYH ['¢'7 £'7 BSBIN
sArdusfBiouws
‘(afysorguewr 91 AIDYRJQ UILWIIYXeUal
¢ :1981e1) 210uped Jad aa-310 2yp
pUoIONIISUI SYP 2I0PURA SASUCIONISUI
21-4[O W BIENIYUSUYU ‘BAITENSIUTIIPE SAISQ[U
ISIURY SYp 1WISTY 21 nwirundayyseq SO [WIUIPI00Y AP
2IBi00g 2A3M1YysaH 21 SAZWNPUBIOWSW F50 unundgyyseq el pfu
40 o eLoRa(] 01s0% Bd | 8TOT | 920T aafyjsoaguiew T uwnN | WY €77 DONAINTY




9c0¢ £C0c
UDLID) QU
ISIUSEQ 91 | 2[BIDOS QAISEI
aAe[oAasu sedis uafieiysiad | o uolyelpu ayp
JYp UIWIS?} HHanyos UL XBUS LI
UTUO{[AYZ "XIYST | “UIWIJIUSP]
yowinyoads garysjaad | 1ad yiuonyed
ueld 21 214p 91 1A 3[np ‘dad1sel 2 ualyalpu Ienigaul
oSIURy oYp yunsyry | Jenpnqured | BPURIQ 12[RUOISYUNY ayp urwiyxeua jod 21 IUIRISIS
2[e100g 2A201YS3y | I01RUORT ayp Ienisa] IBRJIAYZ 2 ayruoapale sguioprerd 1| ofu | rwayz
40 | 3 eLojRIg 000°0¢1 SNIUOLNR]2 BULOHR[d | [WH[IAYZ SYp IWISP] ['§'T 7T BSEN
970¢ 9z0¢C
“(aerunagur
‘aZojoyisd ‘ppero0s
sefuound) ruosiad 9
uppyed 91 :apeIo0soyisd
safiaysaquu UaLI2) U
s urunjo Jpd Jenuleny | oferoosoyisd safjaysaqu
g1 oagisieads 1 tuny | 9 utwingo Jod (Iaruiagur
“HA QU ‘2801071sd “g[rIn0S
FSIURY 2Up HwWIsyy | Jenjnquied | ounufen g iunwiuiw | safuound) reurdisiprynu
‘o[I00g 2430y | JoreuOC AR ‘erenzi{eal 91 ywrulern ndpye 1 iwrufen
0| 2 g0l 000°0¢ 21 9ASUOISS | LITIN SYp LUIULO g 7°¢°C




820C 9T0T A
opd temuezaad 1 ayp
CamireSaad 1 rspuuoperd
3 UIIRYIALP]3)
AYp WWIUOISHUN]
1qui 103a{A odey
9156l "SIUSEq
00| MWUTWIUR 1JIA 21 [RID0S JASWIGIZYS 91
ISIURY 2Yp JWISIy Opd WSS Qu vINYalpu | 9sanisizye 1owa)sis aw [es
*1e1908 2A3(13seY 21 oyp erenysiiBar | 1 rwidoul ayp spuuoped
40 2 eu03f21(] VN 21 DARISEL | LNy 1 iwnuaw(dwy ¢4'7
9c0T 970t ‘safuound g
ugpied 93 :spuuopeld o
utuniopiad 1gd renufen
23 1JEIS 1 NN
U209 gu
aARURYp 21 2 uafypajqu
Jad ayp spunionerd
21 AIRR0 UTwLIopIRd
astuRy ayp Hunsly | Jenpnquied ] ajtuomae sawopred | Jad asgieiad aarinynas
2Je100§ 2420Ys2y | Jo1RUO(/SYA] 2 mpurloprad oyp 9sz1A2] asisalu
40 3 eloyI( 000°SH edunulfen anp ¢ | 93 3yes 1 wiuler] 747




40

RSTUTY 2P STy
D[BID0OS 2A21US2Y
a euopaI

Jennqued 1.1
O1RUO(T/a%9]
000°000°¢

820C

LT0T

‘(SAnBAD[RI 2Yp SALIEYNP3
aleLIRIRW ‘ayi[B0[0t9)
afsifed ‘wijiqowr)
swys{oasu o ugysi(3o]
2yp ugInpnuseul

aw sapuab 2 efsifed €6

J0

2SIURY P HWISHY
ape1o0g 2400525
3 ruOlRI(]

Tenpngured 1.1
OJBHOC]/o)R ]
600°000°002

L20T

920z

a[eUOISYUNY
21ysg oyp uaipuab
13d ay1z1] vaisgdey
JETRIUSPT 21USH

1 91 1WI9pY

950 saNMISIZ? I42[qo

afu 21 MWLM AsSH
sauwad “‘ugpuab igd
ayizyy sausadey 1 rwungis
OYp IWIYRUSP T°¢°

d0

2SR syp HuIsly
‘218100 242004279
s euoyfaig

V/N

920¢

9c0c

JIBIUN OS]
S{EUOISHINIOMN
upIpuad) 1ad
11d20U0Y Jeniiapu 1ysy

(squnyp

2 JEWIYIA ‘IIenysoul

21 M vd gy glossu
2u (jrurey) ssomiyiad
1odnig ayp usyoyo

21 op 2b Jowngiays
‘Jearpiafqo arysyiad

NP ‘2IRIUNTOY]
STRUOISYUNINNIA USIPUad)
Tad nwyjayz 9 nued eyp
mdeouoy 1 rwel 77

aloaan

au jodius ayp
1liiuey pd
SIBJUNWO [B
uoISYunynnu
spIpusb
UL |

167 BSEIA




d0

2SIUL] o4p HulsIy
‘Qe1a0g 9A9(1ysa’
2 euoifarq

rennqured 1 1
OTBUO(T/9Y
000°000°¢

8C0T

8C0C

WO UNTOY

13d vrenuSoyur

21 3JBIDOS QWIQIYS
OO ayp mdu
21US3 d[RUOISYUNJIINW
rIpUSD)

aloaau gu jodnid
ayp 12{Trwrey 1ad speroos
SASWIQIRYS T ULYO
BYP S[RUOISY U}
$gapusb 21 uorsyuny
QU e[SOPUSA $'6T




TIV "(33913 3 UgYsow | ayp sgunyp

000°0ST apd afu syp uwpunyp sad |5 wwmepueded

FSTUNR AYP | 2394 3 J}2pU0] 2l v aad afu “aliwgy | tad IURWIOY

TSIV ‘9[2I00€ | om eDjHseyg Jpd afu ) ya/eeysny ¢ | pu 3SONWAOY U
asafiysy TIV ugped 33 )14 U BIRNZI[RAI AT EY

0 |3 A HER N 000°0ST 8707 9707 | 91 QAwBUSDy ¥ LIWNN | [ [W0ZIWESIQ T'1'¢
‘j984%e) 1pdnad

syp aaepriord

yems) aw

IsIuIy Yp B]3A D ‘asansz[sal3agpu

HWISIY ‘ORId0S | JOpUO] W ® eiENn}IBY 3} JABIBYST)
eadliysey | Muses/ 1TV ssonsaldal3ispu sawieysny | 93 103ola  puepd.

AQ | @ erioyfouq 88L°Y6 8707 9707 | 9 oaopfa  ouwed ¢l1 mupaeH 1€

ULIJUN WO
xad 389
nsaf8a(313pu

JAEBIBYSH]
1 muziaesi

.;.m BSEJA]

a[e1dos wafiforqu 3u 949413914b 91 sany e wslixewgsald Jenaomoad
21 J2d oyp WIIZNBWSNS JENINPI 31 13d saneynpa ayp 2sans3(52({S19pu swgsanpyzea ) BIBYSNy USYOIIAYZ 3, :¢ Yywrads ianyafaQp

b4

(e
asau) S92
ROLI}EOY

o
PIIISUY

{sabagaupn
Jnusweliedag
xopyes/eriofaag

sspfdal3uaad jsuopninsyg

FWDUBHL

m-\-hm.-i nnF.—

IYP noyxng

"

wWIequ

U peIV | Uy L gey
HwWneqz [ Beyy

O3RN IpU]

DauAnNY

JESBIA

1oRiqo

arendos usfifoaqur gu 243.0e3934b 93 sanye walrreurysald senacwoad

21 fod aqp urmEznewdns Jeniynpas 93 1ad saneynps oyp osonsa{3e{3Iapu swWUsINpYZea ) BIRYSH] WAGOYIAYZ L € HUadS 1anyalqQ




‘(9181008 33aLL1
3 ISINZI[IGISUIS

anods ‘gagsod

‘BaNYS04q)

AN BYMPI

ISTUIY AYP | BIBA I JopuUO) A $ ¢ X 3a/iaisopedajay | ogp ~  ssanuLIOjUT

WSy ‘oelsog | oW epjysey 0001 FLEFE TR JAI[BLIJBM
aaafiusy TIV ‘edepuipdys 93 ssonumiojui | 9 eliepuipdys syp
A0 | @ gLI0}fau(y 000 SOE 870C 9707 | dadfeLijew | mwmny | ehnesisg Fie|
Ienjngued (3011 @ UQYSOW IYP MV ‘(3e100s syzessw

I a Jad suamrunoy SJSHANNE | JW 3doany[ny SYp

OIBUC{/TIY Galiupy sod sxejrunuwioy | sapiods spoAnYE

000°000°1 EERBAIANLY | ‘wenis ‘TUHZI[IGISuds

FAT=TY Apd aaepUNWOoN ANNE | 1P DIUIAD) UL

ISTURY 2YP | 2 RpUsq ‘adoysytom ) 9ya ¢ | U aaBIBYSH]

JUSIY ‘O[BI0CS | oW enyseyq X JMARRUIAUME ¢ Gyed | agp  dJ4BjIUNWEOY
2a3[1ysay TIV 31 ‘BIBNZI[RIl ) SANBHODI JAd3031ANNE

A0 | 2 zropforq 000°00% 8707 9TOT | 2A910AE 1 MIWENnN | I IEHZIRYY ¢[°¢

Ha/[BI0)

au euostad QOf 1UUREITETI UBONSIPAID

aenjnquied Jeleysny eSu anjuuae 1ad 1sadsau

I Iowsuo(g 2 oapleidb 1 pumny E) aruiaowoad




V. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Monitorimi dhe vlerésimi i Planit Social Vendor 2025-2028 pér Bashking Himaré pérbén njé
komponent ky¢ pér t&€ siguruar q& qéllimet strategjike, objektivat specifike dhe masat e
parashikuara té realizohen né ményré efektive dhe né pérputhje me nevojat e komunitetit. Ky
proces do t& mundésojé njé vlerésim t&€ vazhdueshém t€ progresit, identifikimin e sfidave dhe
pércaktimin e ndérhyrjeve korrigjuese, duke garantuar njé qasje dinamike dhe t€ orientuar drejt
rezultateve.

Pér kété qéllim, Bashkia Himaré do t& ndértojé njé mekanizém gjithépérfshirés monitorimi dhe
vlerésimi, t& koordinuar nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale né bashk&punim me sektorét dhe
specialistét pérgjegjés, si dhe me aktorét lokalé dhe komunitetin. Ky mekanizém do té keté né
fokus:

o Hartimin e njé plani vjetor monitorimi q& pérfshin treguesit kryesoré té performancés
pér secilin objektiv, masé dhe aktivitet.

e Zhvillimin e njé sistemi t& rregullt raportimi me raporte gjashtémujore dhe vjetore mbi
ecuriné e zbatimit t& planit.

e Pérdorimin e treguesve t&¢ matshém dhe t& qart€, si numri i pérfituesve, shtrirja
gjeografike e shérbimeve, niveli i kénagésis¢ sé komunitetit dhe efektet né
pérmirésimin e cilésisé s€ jetés sé grupeve né nevojé.

e Krijimin e njé strukture vler&simi q& pérfshin pérfagésues t& bashkisé, shérbimeve
sociale, CJF-ve dhe anétaré t&€ komunitetit pér t€ garantuar njé proces transparent dhe
gjithépérishirés.

Pérfshirja e komunitetit né procesin e monitorimit dhe vlerésimit do té jeté njé element kyg,

pérmes konsultimeve periodike, grupeve t& fokusit dhe sondazheve mbi kénaqésing e
pérfituesve. Kjo do t& ndihmojé né mbledhjen e feedback-ut t& drejtpérdrejté dhe né pérshtatjen
e sh&rbimeve me nevojat reale.
Rezultatet e procesit t& monitorimit dhe vilerésimit do t& prezantohen para Ké&shillit Bashkiak
dhe do t& publikohen pér komunitetin, duke siguruar transparencé dhe llogaridhénie. Kéto
rezultate do t& pérdoren gjithashtu pér rishikimin dhe pérdit€simin e planit, duke garantuar qé
ndérhyrjet t€ mbeten t& pérshtatshme dhe efektive.




